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Punkt 95: Forslag til beslutning fra rådmand Jan E. Jørgensen om en
temalokalplan for samtlige grunde på Frederiksberg med etageboliger og
villaområder, hvor der er forhaver

00.22.00-P35-16-22

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Klima-, Plan- og Boligudvalget.

"Venstre foreslår, at der inden udgangen af 2022 udarbejdes en temalokalplan for samtlige grunde på Frederiksberg med
etageboliger og villaområder, hvor der er forhaver, med følgende indhold:

I etageboligområder og villaområder, hvor der er grønne forhaver og byrum, skal disse bevares med en grøn karakter.

I villaområder skal sikres:

- at præget af villakvarter med forhaver og beplantning mv. bibeholdes,
- at hegningen skal indpasses i villakvarteret og fortrinsvis være levende hegn eller efter nærmere godkendelse. Dette
gælder også ved indretning af institutioner og erhvervsvirksomheder i villaområder,
- at der ikke opsættes hegn højere end 1,80 m.
- at der ikke opsættes faste hegn i skel mod vej. Såfremt der ønskes faste hegn, kan disse placeres ca. 80 cm fra vejskel
med begrønning foran hegnet efter nærmere godkendelse.

Inventar til affaldshåndtering skal, hvis dette placeres i forhaver eller i grønne byrum, gives en udformning og
placeres, så det grønne præg fastholdes.

Begrundelse:
Flere og flere grundejere lukker deres forhaver inde med høje, faste hegn. Dette betyder, at Frederiksbergs åbne og grønne
præg ødelægges, hvilket Venstre finder er trist og på sigt vil risikere at ændre Frederiksbergs karakter.

Der er indsat en bestemmelse i kommuneplanen med samme indhold, som Venstre nu ønsker indarbejdet i en
temalokalplan. Dette ønske har sin baggrund i, at det har lange udsigter at få ændret alle kommunens relevante
lokalplaner, og før ovenstående bestemmelse optages i en lokalplan, har den ingen retsvirkning over for borgerne, hvorfor
etableringen af hegn kan fortsætte uhindret. En temalokalplan omfattende hele kommunen bør kunne være på plads inden
årets udgang."

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 96: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Malene Sandfeld og Brian Holm om kommunalt samarbejde med
organisationen "Alle Børn Cykler"

00.22.00-P35-16-22

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

"Konservative foreslår, at Frederiksberg indleder et samarbejde med Cyklistforbundet i projektet "ABC - Alle Børn
Cykler."

Børn og unge cykler i dag stadig mindre og sjældnere. Men sunde vaner skabes i barndommen - og lærer man som barn
ikke cyklen at kende som et sjovt og praktisk transportmiddel, fravælges cyklen ofte også i voksenlivet. Cykelbørn er
glade børn - og børn cykler, når voksne skaber mulighederne.

Eleverne dyster klassevis om at cykle flest dage til skole og i fritiden. Begivenheden er årligt tilbagevendende, og mange
deltager allerede på Frederiksberg, ikke mindst fordi der er flotte pengepræmier til klassekassen samt en flot
kvalitetsmountainbike fra HF Christiansen til alle elever plus klasselæreren som præmie til vinderklassen, som
overrækkes ved et event på skolen. Projektet finansieres med støtte fra Novo Nordisk Danmark og Jyske Bank.

Som samarbejdskommune på "Alle Børn Cykler" kan vi med kommunal opbakning styrke skolernes deltagelse og
engagement og på den måde hjælpe børn til højere aktivitet og bedre sundhed, trivsel, indlæring, cykeloplevelser, frihed,
selvstændighed, motion, bedre trivsel og indlæring og samvær med kammeraterne i deres liv. Dette set i lyset af en
stærkere sundheds- og helbredsfremmende strategi. Der er desværre et stigende antal børn og unge, der mistrives og føler
sig ensomme. Dette kan vi være med til at forebygge ved at støtte op om "ABC" som kommune.

Som samarbejdskommune får vi:

En invitation fra borgmesteren sendt direkte til alle kommunens skoler
Kommunikationsmateriale, som signalerer kommunens engagement i kampagnen
Mulighed for at tilkøbe stofbannere, der skaber synlighed om kampagnen ude på skolerne
Mulighed for at få lavet lokale lodtrækninger
En afsluttende oversigt over kommunens skolers resultater

Ny indsats til udskolingen:
Med særlig støtte fra Sundhedsstyrelsen tilbydes en særlig indsats til udskolingseleverne med aktiviteter og
undervisningsmateriale, der skal skabe større bevidsthed hos eleverne om den positive rolle, som cyklen kan spille for
dem selv og for vores samfund nu og her og i fremtiden.

UNDERVISNINGSMATERIALE: undervisningsmateriale med cyklen i centrum. Materialet er udviklet i henhold
til Undervisningsministeriets fælles mål og opfylder fagenes læringsmål.
FORÆLDRE-INDDRAGELSE, materiale, der kan støtte og inspirere forældrene til at bakke op om deres børns
cykling.
ÅRETS BØRNECYKLIST: "Årets Børnecyklist" kåres på baggrund af indsendte nomineringer fra
kammerater/lærere. Det sker ved et festligt event på skolen.

Fakta:
Børn bevæger sig i dag mindre end nogensinde: Ifølge Sundhedsstyrelsen lever kun 26 procent af de 11-15 årige børn i
Danmark op til anbefalingen om mindst en times fysisk aktivitet hver dag.

Set i forhold til antal cyklede kilometer pr. dag er cykling hos de 10-17-årige faldet med 24,5 procent over en ti-årig
periode (2009-2019), mens antallet af cykelture pr. dag i samme periode er faldet med 31,9 procent (særudtræk fra DTU’s
transportvaneundersøgelse, 2021)

De 16-24-åriges brug af bil på tre år er steget med 14,7 procent, mens brug af cykel er faldet med 15,1 procent (Danske
Regioner med udgangspunkt i transportvaneundersøgelse 2019)



Med "Alle Børn Cykler" får skolerne og lærerne hjælp til at integrere cyklen i skolens hverdag og i undervisningen - både
indendørs og udendørs. På den måde får elever på alle klassetrin en mere fysisk aktiv og lærerig skoledag, der spiller godt
sammen med kravet om min. 45 minutters bevægelse hver dag, styrker fællesskabet og får flere børn i sadlen.

Effektmålinger af kampagnen foretaget af COWI i 2014-2017 viser, at flere elever cykler under kampagnen – og mere
end de normalt gør. Mange holder også ved cyklen efterfølgende.

Økonomi:
600 kroner per skole i kommunen, alle almindelige folkeskoler skal deltage."

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 97: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Ruben
Kidde om ikke at udveksle gaver med stater der krænker menneskeretten
samt bedre oplysning

00.22.00-P35-16-22

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Magistraten.

"Forslag om ikke at udveksle gaver med stater, der krænker menneskeretten, samt bedre oplysning.

Som reaktion på Putins skammelige invasion af Ukraine foreslås det fremover at stoppe udveksling af gaver mellem det
officielle Rusland og Frederiksberg, så længe invasionen står på.

Kommunalbestyrelsen vedtager samtidig et "frihedsprincip" om fremover ikke at udveksle gaver med officielle
repræsentanter fra stater, som forbryder sig overfor de almene menneskerettigheder. Det handler om at sige fra overfor
regimer, men ikke overfor almindelige borgere fra de pågældende lande. Princippet gælder ikke gaver, der allerede er
udvekslet.

Samtidig undersøges det frem mod budgetdrøftelserne, om kunstværker i byens rum kan blive ledsaget af bedre oplysning
i form af en platte og/eller QR-kode, der fortæller mere om værket, kunstneren, donoren, anledningen etc."

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 98: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Christina
Sylvest-Noer om at der udarbejdes oplæg til at gøre Frederiksberg
Kommune til officiel hensyntager for "skjulte handicap"

00.22.00-P35-16-22

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Socialudvalget.

"Socialdemokratiet foreslår, at der udarbejdes et oplæg til at gøre Frederiksberg Kommune til officiel hensyntager for
"skjulte handicap".

Begrundelse:
Det er ikke alle handicap som er synlige for det blotte øje; nogle er usynlige.

Det gælder for eksempel handicap som autisme, ADHD, talehandicap, ordblindhed, demenssygdomme, hjerneskade,
hørehandicap mm. Mennesker, der lever med de usynlige handicap, kan opleve, at deres hverdag er mere udfordrende,
men også at andre mennesker har svært ved at forstå de udfordringer, som mennesker med usynlig handicap møder i deres
hverdag, netop fordi udfordringerne ikke er synlige. Det kan skabe en større utryghed for den enkelte og unødvendige
konflikter.

Ved aktivt at gøre Frederiksberg Kommune til officiel hensynstager for skjulte handicap, de såkaldte hidden disabilities,
kan vi øge trivslen for den enkelte, inkludere og skabe rum for at nogle har brug for mere tid, støtte, uddybende forklaring
eller plads. Vi kender allerede til denne synlige orientering i forbindelse med synshandicap og herfra er erfaringerne gode.

At gøre Frederiksberg Kommune til officiel hensynstager for skjulte handicap indebærer, at det sikres, at der i
forvaltningen, kulturinstitutioner m.m. tages hensyn det usynlige handicap, og at der er mulighed for at udlevere en
‘solsikkesnor’ til relevante borgere, således at andre kan gøres opmærksom på, at der skal tages et uforbeholdent hensyn.

Ordningen er allerede kendt fra Kastrup Lufthavn, Movia og senest København Zoo."

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 99: Forslag til beslutning fra rådmand Gunvor Wibroe om at lørdags-
loppetorvet foran Frederiksberg Rådhus som en forsøgsordning udvides til
også at have åbent om søndagen

00.22.00-P35-16-22

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget.

"Socialdemokratiet foreslår, at lørdags-loppetorvet foran Frederiksberg Rådhus som en forsøgsordning udvides til også at
have åbent om søndagen.

Begrundelse:
Loppetorvet ved Frederiksberg Rådhus er en afholdt attraktion i hjertet af Frederiksberg, som tiltrækker både turister og
besøgende fra hele Hovedstaden. Socialdemokratiet stillede allerede i 2020 forslag om at udvide loppetorvet bagved
rådhuset til at have åbent både lørdag og søndag. Dengang valgte man at udsætte beslutningen om at udvide loppetorvet
til efter etableringen af parkeringskælder og nyt byrum bagved Frederiksberg Rådhus.

I mellemtiden har loppetorvet fået en midlertidig placering foran Frederiksberg Rådhus. Det fungerer rigtig fint med
mange besøgende og masser af nyt liv foran og omkring rådhuset, hvilket giver os en fin lejlighed til allerede nu at
afprøve en udvidelse af lørdags-loppetorvet.

Derfor foreslår Socialdemokratiet, at man som en forsøgsordning og uden at indskrænke åbningstid og periode for det
midlertidige loppetorv foran rådhuset udvider det til også at have åbent om søndagen."

(Til udvalgsbehandling)



Punkt 100: Godkendelse - fondsmidler: "Inventar til ungemiljø", Skolen på
La Cours Vej

00.30.14-S00-5-22

Resume
Skolen på La Cours Vej har fået bevilget fondsmidler fra Frederiksberg Fonden til indkøb af nyt inventar til skolens nye
ungeområde.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller, at:
1. Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 150.000 kr. i 2022.
2. Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 150.000 kr. i 2022.

Sagsfremstilling
Skolen på La Cours Vej har under Corona gjort nye og gode erfaringer, og iagttaget behovet for at etablere et ungemiljø
på skolen.

Gennem 2020 og 2021, har skolegården hos Skolen på La Cours Vej været opdelt i zoner, da klasserne, grundet Corona,
ikke måtte blandes. Denne opdeling gav ikke plads til, at udskolingseleverne kunne få tildelt et udeområde, hvorfor de
skulle blive i deres klasselokaler og på gangene. Samtidig med dette inddrog skolen udskolingselevernes
udgangstilladelser, da skolen ikke ønskede, at eleverne gik i supermarkeder ved frokosttid,sammen med unge fra andre
uddannelsesinstitutioner.

Det betød, at alle udskolingseleverne blev på skolen hele dagen. Ingen gik hjem for at spise frokost i deres private boliger,
og ingen gik på indkøb. Derved opstod der et helt nyt ungemiljø, hvor de unge mennesker spillede kort, spiste frokost i
fællesskab, snakkede og havde gode sociale stunder – også de udsatte unge, der tidligere var dem, der sad alene tilbage,
når alle andre havde forladt skolen i små grupper.

Etableringen af ungemiljø giver alle skolens udskolingselever mulighed for at tilbringe pauser mm. sammen – på tværs af
klassetrinene. Ungemiljøet etableres i et tæt samspil med de berørte årgange, så der sikres størst muligt ejerskab, og så de
forskellige årgange på skift får ansvaret for området. Skolen vil skabe et rammebeløb, som de unge via demokratiske
processer, vil kunne anvende til beskrevne formål.

Skolen vurderer, at der med etabling af ungemiljøet vil kunne nås et langt stykke videre i arbejdet med elevernes
demokratiske dannelse, med deres deltagelse i og ansvarlighed for fællesskaber, også på tværs af klasser og årgange.

Projektets samlede budget udgør 375.000 kr. Frederiksberg Fonden har bevilget 150.000 kr. til projektet, udover skolens
egenfinansiering har været 225.000 kr., som er afholdt i 2021.

Økonomi
I henhold til § 5 stk. 5 i bekendtgørelse nr. 2091 af 13. december 2020 om momsrefusionsordning for kommuner og
regioner, er driftstilskud modtaget til og med regnskabsåret 2024, der er registreret på funktion 3.22.01 Folkeskoler,
undtaget for den sædvanlige afregning til momsudligningsordningen af 17,5 procent af kommunens opnåede fondsstøtte.
Derfor søges det fulde beløb på 150.000 kr. indtægts- og udgiftsbevilget på Skolen på La Cours Vejs driftsbudget i 2022.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Undervisningsudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 2. maj 2022, pkt. 49:
Børne- og Ungeområdet indstiller,



1. at Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 150.000 kr. i 2022.
2. at Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 150.000 kr. i 2022.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 49:
Undervisningsudvalget indstiller, at:

1. Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 150.000 kr. i 2022.
2. Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 150.000 kr. i 2022.

Indstilling 9. maj 2022, pkt. 156:
Undervisningsudvalget indstiller, at:

1. Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 150.000 kr. i 2022.
2. Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 150.000 kr. i 2022.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 9. maj 2022, pkt. 156:
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller, at:
1. Undervisningsudvalget meddeles driftsindtægtsbevilling på 150.000 kr. i 2022.
2. Undervisningsudvalget meddeles driftsudgiftsbevilling på 150.000 kr. i 2022.

Bilag

Bevillingsskema - drift

Ansøgning til Frederiksberg Fonden

Bevillingsbrev fra Frederiksberg Fonden



Punkt 101: Godkendelse af frigivelse af anlægsbevilling - Accesspoint
trådløst netværk skoler

17.00.00-G01-21-22

Resume
Med vedtagelsen af budget 2020 blev det besluttet at afsætte i alt 0,9 mio.kr. til opsætning af accesspoints på flere skoler.
Med denne sag søges beløbet anlægsbevilget.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 900 t.kr vedrørende anlægsprojektet
Accespoints trådløst netværk finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på 468 t.kr. i 2020 og 432 t.kr. 2022.

Sagsfremstilling
Med vedtagelsen af budget 2016 blev der afsat anlægsmidler til anlægsprojektet Netværksdækning af det fulde ude- og
indeareal til udskiftning og genopsætning af accesspoint på skolerne, og med dette projekt blev der gennemført
modernisering på i alt 6 skoler. Med vedtagelsen af budget 2020 blev der afsat yderligere 0,9 mio.kr. på et nyt
anlægsprojekt Accesspoint trådløst netværk skoler, midlerne skulle gå til Ny Hollænderskolen, Tre Falkeskolen, Skolen
ved Nordens Plads og Christianskolen, de fire skoler, der ikke var med i første projekt.

I 2020 er der udskiftet accesspoints på Tre Falke Skolen og Skolen ved Nordens Plads. Christianskolen er imellemtiden
blevet sammenlagt med Skolen på Nordens Plads pr. 1. august 2021, og der er ikke foretaget udskiftning af accesspoint på
den tidligere Christiansskoles arealer. Etableringen nye accespoints på Ny Hollænderskolen har skulle spille sammen med
den store renovering, der pågår på skolen, og udgifterne til dette vil derfor falde i 2022.

Skole Udgift til accespoint t.kr. Udgift afholdt

Tre Falke Skolen 208 Ja - i 2020

Skolen ved Nordens Plads 260 Ja - i 2020

Ny Hollænderskolen 432 Nej - afholdes i 2022

I alt 900

Økonomi
Med denne sag søges 900 t.kr. anlægsbevilget vedrørende Accespoints trådløst netværk skoler finansieret af det til
formålet afsatte rådighedsbeløb, hhv. 468 t.kr. i 2020 og 432 t.kr. i 2022. Ved en fejl har der ikke tidligere været søgt om
anlægsbevilling på projektet til trods for, at der har været forbrug på i alt 468 t.kr. i 2020.

Borgmesterpåtegning
Det bemærkes, at anlægsprojektet er igangsat, før der er givet anlægsbevilling fra kommunalbestyrelsen.

Behandling
Undervisningsudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 2. maj 2022, pkt. 50:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 900 t.kr vedrørende anlægsprojektet Accespoints
trådløst netværk finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på 468 t.kr. i 2020 og 432 t.kr. 2022.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 50:



Undervisningsudvalget indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 900 t.kr vedrørende anlægsprojektet Accespoints
trådløst netværk finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på 468 t.kr. i 2020 og 432 t.kr. 2022.

Indstilling 9. maj 2022, pkt. 157:
Undervisningsudvalget indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 900 t.kr vedrørende anlægsprojektet Accespoints
trådløst netværk finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på 468 t.kr. i 2020 og 432 t.kr. 2022.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 9. maj 2022, pkt. 157:
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 900 t.kr vedrørende anlægsprojektet
Accespoints trådløst netværk finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på 468 t.kr. i 2020 og 432 t.kr. 2022.

Bilag

Bevillingsskema- Frigivelse af anlægssum - Accespoints trådløst netværk skoler



Punkt 102: Ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra
klassekvotient i 0. klasse

17.02.04-G01-1-22

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 21. marts 2022 oprettelse af 0. klasser til skoleåret 2022/23 herunder, at
såfremt elevtalsudviklingen i foråret 2022  medfører, at den gennemsnitlige klassekvotient i 0. klasserne på en eller flere
skoler overstiger 26, så oprettes der en ekstra klasse. Skolen på La Cours Vej fik på skæringsdagen den 21. marts 2022
tildelt tre 0. klasser med i alt 75 elever. Elevtallet har efterfølgende ændret sig, så der nu er 80 elever indskrevet, hvilket
svarer til en klassekvotient på 26,66, og skolen står derfor til at få oprettet en ekstra 0. klasse. Skolen på La Cours Vej
ansøger om dispensation fra klassekvotienten i 0. klasse, således at de til skoleåret 2022/23 alene opretter tre 0. klasser
med en klassekvotient på 26,66.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller,
1. at ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient i 0. klasse, så der oprettes tre 0. klasser i
skoleåret 2022/23, godkendes, og
2. at Skolen på La Cours Vej i skoleåret 2022/23 tildeles ressourcen til en fjerde 0. klasse på baggrund af det samlede
elevtal på årgangen. Finansiering af den ekstra ressource tages fra den betingede bevilling til to ekstra klasser.

Et flertal i Undervisningsudvalget (Daniel Panduro, Sine Heltberg, Christina Sylvest-Noer, Ruben Kidde og Jan E.
Jørgensen) indstiller, at:
1. Ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient i 0. klasse godkendes, så der oprettes tre 0.
klasser i skoleåret 2022/23.
2. Skolen på La Cours Vej i skoleåret 2022/23 tildeles ressourcen til en fjerde 0. klasse på baggrund af det samlede elevtal
på årgangen. Finansiering af den ekstra ressource tages fra den betingede bevilling til to ekstra klasser.

Et flertal i Undervisningsudvalget (Daniel Panduro, Sine Heltberg, Christina Sylvest-Noer, Ruben Kidde og Jan E.
Jørgensen) tager til efterretning, at skolebestyrelsen i en henvendelse fremhæver, at de ønsker at bruge midlerne til
markant højere dækning med tovoksen-timer, og at beslutningen modvirker sammenlægninger på sigt.

Et mindretal i Undervisningsudvalget (Fasael Rehman og Nikolaj Bøgh) stemte imod.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 21. marts 2022, sag nr. 43, oprettelse af 0. klasser til skoleåret 2022/23
herunder, at såfremt elevtalsudviklingen i foråret 2022 medfører, at den gennemsnitlige klassekvotient i 0. klasserne på en
eller flere skoler overstiger 26, så oprettes der en ekstra klasse. Skolen på La Cours Vej fik på skæringsdagen den 21.
marts 2022 tildelt tre 0. klasser med i alt 75 elever. Elevtallet har efterfølgende ændret sig, så der nu er 80 elever
indskrevet, hvilket svarer til en klassekvotient på 26,66. Klassekvotienten overstiger dermed 26, og skolen står derfor til
at få oprettet en ekstra 0. klasse, således at skolen opretter fire 0. klasser med en klassekvotient på 20.

Skolen på La Cours Vej har på den baggrund sendt ansøgning om dispensation fra klassekvotient i 0. klasse, således at
skolen fastholder at oprette tre 0. klasser med en klassekvotient på 26,66, svarende til to klasser med 27 elever og en
klasse med 26 elever, men fortsat får tildelt ressourcer til fire klasser i skoleåret. Dette giver skolen mulighed for en
markant højere dækning med to-voksentimer i de tre klasser, idet der vil kunne være ca. 25 ugentlige lektioner ud af de 30
ugentlige lektioner med to voksne i klasserne. Skolen sender ansøgningen efter indstilling fra skolebestyrelsen.

Det fremgår af ansøgningen, at ønsket om dispensation fra klassekvotienten også skal ses i lyset af, at skolen ønsker at
undgå klassesammenlægninger, hvilket vil kunne blive tilfældet allerede ved overgangen til 1. klasse, hvis det samlede
elevtal på årgangen pr. 1. marts 2023 fortsat er 80 elever. Selvom der ikke bliver færre elever på skolen, vil der altså
skulle ske en klassesammenlægning. Det skyldes, at der ved beregningen af det tekniske elevtal, som ligger til grund for
den tekniske klassedannelse, bliver fratrukket et forventet frafald i det faktiske elevtal pr. 1. marts 2023. Med den
forventede frafaldsprocent på 2,81%, som har været gældende ved beregningen af det tekniske elevtal til skoleåret
2022/23, vil et faktisk elevtal pr. 1. marts på 80 elever blive omregnet til et teknisk elevtal på 78 elever, hvilket alene vil



udløse tre klasser med en klassekvotient på 26. Den forventede frafaldsprocent bliver hvert år beregnet som gennemsnittet
af frafaldet fra planlægningstal til 5/9 tal for de to foregående skoleår.

Ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient er vedlagt som bilag.

Økonomi
Der er jf. Budgetforlig 2020 reserveret budget til to klasser for at sikre, at der er mulighed for at oprette ekstra klasser,
hvis elevtalsudviklingen frem mod skolestart resulterer i en klassekvotient på over 26. Budgettet til de to klasser (0,6 mio.
kr. i 2022 og 0,9 mio. kr. i 2023) er afsat som betinget bevilling.

Udgiften til den ekstra klasse udgør ca. 0,3 mio. kr. i 2022 og 0,5 mio. kr. i 2023. Finansiering af udgiften til den ekstra
klasse tages fra den betingede bevilling.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 9. maj 2022, pkt. 57:
Børne- og Ungeområdet indstiller,

1. At Undervisningsudvalget indstiller, at ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient i 0.
klasse, så der oprettes tre 0. klasser i skoleåret 2022/23, godkendes OG

2. At Undervisningsudvalget indstiller, at Skolen på La Cours Vej i skoleåret 2022/23 tildeles ressourcen til en fjerde 0.
klasse på baggrund af det samlede elevtal på årgangen. Finansiering af den ekstra ressource tages fra den betingede
bevilling til to ekstra klasser.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 9. maj 2022, pkt. 57:
Et flertal i undervisningsudvalget (Daniel Panduro, Sine Heltberg, Christina Sylvest-Noer, Ruben Kidde og Jan E.
Jørgensen) indstiller, at:

1. Ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient i 0. klasse godkendes, så der oprettes tre 0.
klasser i skoleåret 2022/23.

2. Skolen på La Cours Vej i skoleåret 2022/23 tildeles ressourcen til en fjerde 0. klasse på baggrund af det samlede elevtal
på årgangen. Finansiering af den ekstra ressource tages fra den betingede bevilling til to ekstra klasser.

Et flertal i undervisningsudvalget tager til efterretning, at skolebestyrelsen i en henvendelse fremhæver, at de ønsker at
bruge midlerne til markant højere dækning med tovoksen-timer, og at beslutningen modvirker sammenlægninger på sigt.

Et mindretal i undervisningsudvalget (Fasael Rehman og Nikolaj Bøgh) stemte imod.

Indstilling 9. maj 2022, pkt. 155:
Børne- og Ungeområdet indstiller,

1. At Undervisningsudvalget indstiller, at ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient i 0.
klasse, så der oprettes tre 0. klasser i skoleåret 2022/23, godkendes og

2. At Undervisningsudvalget indstiller, at Skolen på La Cours Vej i skoleåret 2022/23 tildeles ressourcen til en fjerde 0.
klasse på baggrund af det samlede elevtal på årgangen. Finansiering af den ekstra ressource tages fra den betingede
bevilling til to ekstra klasser.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 9. maj 2022, pkt. 155:
Magistraten indstiller,
1. at ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient i 0. klasse, så der oprettes tre 0. klasser i
skoleåret 2022/23, godkendes, og
2. at Skolen på La Cours Vej i skoleåret 2022/23 tildeles ressourcen til en fjerde 0. klasse på baggrund af det samlede
elevtal på årgangen. Finansiering af den ekstra ressource tages fra den betingede bevilling til to ekstra klasser.



Et flertal i Undervisningsudvalget (Daniel Panduro, Sine Heltberg, Christina Sylvest-Noer, Ruben Kidde og Jan E.
Jørgensen) indstiller, at:
1. Ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient i 0. klasse godkendes, så der oprettes tre 0.
klasser i skoleåret 2022/23.
2. Skolen på La Cours Vej i skoleåret 2022/23 tildeles ressourcen til en fjerde 0. klasse på baggrund af det samlede elevtal
på årgangen. Finansiering af den ekstra ressource tages fra den betingede bevilling til to ekstra klasser.

Et flertal i Undervisningsudvalget (Daniel Panduro, Sine Heltberg, Christina Sylvest-Noer, Ruben Kidde og Jan E.
Jørgensen) tager til efterretning, at skolebestyrelsen i en henvendelse fremhæver, at de ønsker at bruge midlerne til
markant højere dækning med tovoksen-timer, og at beslutningen modvirker sammenlægninger på sigt.

Et mindretal i Undervisningsudvalget (Fasael Rehman og Nikolaj Bøgh) stemte imod.

Bilag

Ansøgning fra Skolen på La Cours Vej om dispensation fra klassekvotient i 0. klasse



Punkt 103: Indkaldelse af idéer og forslag til den kommende temarevision
"Grøn omstilling", Kommuneplan 2021

01.02.15-G01-1-21

Resume
Kommunalbestyrelsen skal godkende, at der igangsættes en debatperiode, hvor der indkaldes idéer og forslag til den
kommende temarevision "Grøn omstilling" for bæredygtige tiltag i kommuneplanen. Debatten sker på grundlag af
debatoplægget "Grøn omstilling", der vil blive offentliggjort via høringsportalen "Bliv Hørt" ultimo maj. Der vil i
debatperioden endvidere blive gennemført en række dialoginitiativer, herunder en offentlig konference i juni måned.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og By- og Erhvervsstrategisk udvalg indstiller,
1. at der indkaldes idéer og forslag til kommuneplanens kommende temarevision "Grøn omstilling”,
2. at debatoplægget "Grøn omstilling" danner grundlag for debatten, idet der i oplægget indarbejdes politisk besluttede
mål og indsatser vedrørende hastighedsbegrænsninger, Bispeengbuen, anvendelse af CO2 venlige materialer i renovering
og nybyggeri med hjemmehørende arter, og at såvel vertikale som horisontale overflader indgår,
3. at der indkaldes idéer og forslag i perioden fra ultimo maj til primo august via hørings-portalen "Bliv Hørt" samt
afholdes en offentlig konference i juni måned.

Sagsfremstilling
De af By- og Erhvervsstrategisk udvalgs ønskede ændringer er indarbejdet.

Kommuneplan 2021 "Frederiksbergs plan for en bæredygtig udvikling" blev endeligt vedtaget på Kommunalbestyrelsens
møde den 14. juni 2021. Med vedtagelsen af kommuneplanen blev temaplaner introduceret, som en mulighed for en mere
løbende indarbejdelse af større ændringer, der inden for specifikke temaer har indflydelse på emner i kommuneplanen.
Der skal forud for udarbejdelsen af en temaplan gennemføres en forudgående høring, hvor der indhentes idéer og forslag
fra borgere og byens aktører. Med vedtagelsen af Kommuneplan 2021 blev der konkret peget på, at der i planperioden
skulle udarbejdes en "temarevision for bæredygtige tiltag". Formålet med temarevisionen er at sikre et
kommuneplangrundlag, hvor der arbejdes ud fra de mest opdaterede vedtagne mål for miljømæssig bæredygtighed.
Temarevisionen skal endvidere formidle et tværgående og helhedsorienteret perspektiv på den grønne omstilling i
kommuneplanen.

Der er på den baggrund udarbejdet debatoplægget "Grøn Omstilling" (vedlagt som bilag 1), der over 20 sider fortæller om
de overordnede mål, som kommunen arbejder ud fra inden for miljøtemaerne: Klima, CO2 og energi, affald og ressourcer,
biodiversitet, klimasikring, mobilitet samt miljø og sundhed.

Debatoplægget skal inspirere borgere og miljøorganisationer til at komme med idéer og forslag, som vil skulle indgå i det
videre arbejde med at konkretisere forslaget til temarevisionen. I det omfang borgernes input viser sig ikke at være
relevante for temarevisionen, kan de kanaliseres ind i arbejdet med de miljøpolitikker og planer, der også arbejdes med,
herunder f.eks. mobilitetsstrategien og regnvandsplanen. Idéerne vil også kunne indgå i kommunens arbejde i øvrigt.
Grundlaget for arbejdet med temarevisionen er således både at implementere allerede vedtagede planer og strategier samt
implementere planer på vej, som er relevante for kommuneplanen.

Allerede godkendte planer, som implementeres i den kommende temarevision, tæller:

Ressource- og Affaldsplan 2026
DK2020 Frederiksberg - Frederiksberg Kommunes Pariskompatible klimaplan
Strategi for bynatur og biodiversitet
Strategi for ren luft 2030.

Planer på vej, som også implementeres i den kommende temarevision, i det omfang det er relevant:

Mobilitetspolitik
Indsats for grundbeskyttelse
Bæredygtig jordhåndteringsplan.



Der er endvidere en revision af skybrudsplanen samt en regnvandsplan og støjhandlingsplan på vej i 2023. Disse temaer
indgår også i debatoplægget og vil, så langt som planerne er udfoldet, blive implementeret i den kommende temarevision.

Temarevisionen skal ud over at behandle de ovennævnte miljøtemaer også formidle helhedsperspektivet i grøn omstilling.
Her ses der bl.a. på Frederiksberg Kommunes forskellige roller som virksomhed, som myndighed og som facilitator.

Debatperioden vil løbe fra ultimo maj til primo august og vil ud over offentliggørelse af debatoplægget på "Bliv Hørt"
også indeholde en række dialoginitiativer. Der afholdes en offentlig konference med workshops samt et særskilt møde
med de grønne organisationer. Konferencen afholdes den 14. juni og vil indeholde fælles oplæg, workshops og debat.
Workshops tilrettelægges som caféer, hvor borgere og aktører kan debattere og give input til de forskellige emner. Primo
juni afholdes et særskilt møde med de grønne organisationer, hvor deltagerne får et oplæg om temarevisionen og har
mulighed for at drøfte og give input til temaerne i en rundbordssamtale. Formidling af arrangementerne vil ske via
pressen, kommunens facebook- og hjemmeside, høringsportalen samt infostandere.

Videre forløb
Når debatperioden er slut, vil borgernes idéer og forslag blive sammenfattet og præsenteret for udvalget ved en
temadrøftelse i efteråret 2022. Forvaltningen udarbejder et forslag til temarevision, som forventes forelagt til politisk
behandling primo 2023. Den efterfølgende offentlige høring og endelige godkendelse forventes at ligge i foråret 2023, jf.
bilag 2 om proces for temarevisionen.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at der med debatoplægget og de foreslåede dialoginitiativer sikres en god
inddragelsesproces som grundlag for at indhente idéer og forslag til det videre arbejde med temarevisionen. Det er
endvidere første gang kommunen igangsætter en temarevision af kommuneplanen, som giver mere plads til at debattere
specifikke temaer. Forvaltningen vurderer yderligere, at der med den foreslåede proces og materiale er et godt afsæt for
debatten og arbejdet med den grønne omstilling i kommuneplansammenhæng.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og Erhvervsstrategisk udvalg. Klima-, Plan- og Boligudvalget og Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget til
orientering. Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 2. maj 2022, pkt. 82:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til By- og Erhvervsstrategisk udvalg,
1.at der indkaldes idéer og forslag til kommuneplanens kommende temarevision "Grøn omstilling,
2.at debatoplægget "Grøn omstilling" danner grundlag for debatten - og
3.at der indkaldes idéer og forslag i perioden fra ultimo maj til primo august via høringsportalen "Bliv Hørt" samt
afholdes en offentlig konference i juni måned.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget samt Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget,
at sagen tages til efterretning.

Indstilling 2. maj 2022, pkt. 70:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til By- og Erhvervsstrategisk udvalg,
1.at der indkaldes idéer og forslag til kommuneplanens kommende temarevision "Grøn omstilling,
2.at debatoplægget "Grøn omstilling" danner grundlag for debatten - og
3.at der indkaldes idéer og forslag i perioden fra ultimo maj til primo august via høringsportalen "Bliv Hørt" samt
afholdes en offentlig konference i juni måned.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget samt Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget,
at sagen tages til efterretning.

Indstilling 2. maj 2022, pkt. 17:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til By- og Erhvervsstrategisk udvalg,
1.at der indkaldes idéer og forslag til kommuneplanens kommende temarevision "Grøn omstilling,



2.at debatoplægget "Grøn omstilling" danner grundlag for debatten - og
3.at der indkaldes idéer og forslag i perioden fra ultimo maj til primo august via høringsportalen "Bliv Hørt" samt
afholdes en offentlig konference i juni måned.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget samt Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget,
at sagen tages til efterretning.
Beslutning fra Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 82:
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning fra Klima-, Plan- og Boligudvalget 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 70:
Klima-, Plan- og Boligudvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning fra By- og Erhvervsstrategisk udvalg 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 17:
By og Erhvervsstrategisk udvalg indstiller,
1. at der indkaldes idéer og forslag til kommuneplanens kommende temarevision "Grøn omstilling”,
2. at debatoplægget "Grøn omstilling" danner grundlag for debatten, idet der i oplægget indarbejdes politisk besluttede
mål og indsatser vedrørende hastighedsbegrænsninger, Bispeengbuen, anvendelse af CO2 venlige materialer i renovering
og nybyggeri med hjemmehørende arter, og at såvel vertikale som horisontale overflader indgår,
3. at der indkaldes idéer og forslag i perioden fra ultimo maj til primo august via hørings-portalen "Bliv Hørt" samt
afholdes en offentlig konference i juni måned.

Indstilling 9. maj 2022, pkt. 158:
By og Erhvervsstrategisk udvalg indstiller,
1. at der indkaldes idéer og forslag til kommuneplanens kommende temarevision "Grøn omstilling”,
2. at debatoplægget "Grøn omstilling" danner grundlag for debatten, idet der i oplægget indarbejdes politisk besluttede
mål og indsatser vedrørende hastighedsbegrænsninger, Bispeengbuen, anvendelse af CO2 venlige materialer i renovering
og nybyggeri med hjemmehørende arter, og at såvel vertikale som horisontale overflader indgår,
3. at der indkaldes idéer og forslag i perioden fra ultimo maj til primo august via hørings-portalen "Bliv Hørt" samt
afholdes en offentlig konference i juni måned.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 9. maj 2022, pkt. 158:
Magistraten og By- og Erhvervsstrategisk udvalg indstiller,
1. at der indkaldes idéer og forslag til kommuneplanens kommende temarevision "Grøn omstilling”,
2. at debatoplægget "Grøn omstilling" danner grundlag for debatten, idet der i oplægget indarbejdes politisk besluttede
mål og indsatser vedrørende hastighedsbegrænsninger, Bispeengbuen, anvendelse af CO2 venlige materialer i renovering
og nybyggeri med hjemmehørende arter, og at såvel vertikale som horisontale overflader indgår,
3. at der indkaldes idéer og forslag i perioden fra ultimo maj til primo august via hørings-portalen "Bliv Hørt" samt
afholdes en offentlig konference i juni måned.

Bilag

Bilag 1 Udkast 04.05.2022_Debatoplæg_Kommuneplan

Bilag 2 Proces for temarevisionen



Punkt 104: Beslutning om anvendelse af byfornyelsespulje i 2022

01.00.05-P00-13-19

Resume
I Budget 2022 er der i byfornyelsespuljen afsat 7,5 mio. kr. Byfornyelsespuljen dækker både over den igangværende
Områdeudvikling Finsensvej Vest, gårdsammenlægninger samt bygningsfornyelse. Udvalget skal med denne sag tage
stilling til, om byfornyelsespuljen skal reduceres i 2022, og projekter hermed udskydes.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller, at Byfornyelsespuljen fastholdes i 2022.

Sagsfremstilling
På det ekstraordinære Magistratsmøde den 21. marts 2022 blev kommunens økonomi drøftet. Drøftelsen afstedkom en
bestilling til forvaltningen om en redegørelse for anvendelsen af byfornyelsespuljen, herunder hvilke midler der er
disponeret, og hvilke midler der er igangsat.

Byfornyelsespuljen er i 2022 på 7,5 mio.kr. Puljen dækker over:

Områdeudvikling Finsensvej Vest, hvoraf 2,4 mio. kr. i 2022 er udmøntet og igangsat med anlægsbevilling i
Kommunalbestyrelsen den 24. januar 2022. Desuden disponerer områdeudviklingen over 1,8 mio. kr. af
byfornyelsespuljen til gårdrenovering af to kommunale beboelsesejendomme på Gustav Johannsens Vej.

Bygningsfornyelsen disponerer over 3,3 mio. kr. af puljen til etablering af omfangsdræn ved
beboelsesejendommene på Gustav Johannsens Vej.

I det følgende beskrives de indsatser, som byfornyelsespuljen i 2022 dækker over, herunder Områdeudvikling Finsensvej
Vest og bygningsfornyelsen.

Områdeudvikling Finsensvej Vest
Områdeudvikling Finsensvej Vest skal give et samlet løft af området ved den vestlige del af Finsensvej og skabe en
sammenhængende attraktiv bydel i Frederiksberg, hvor Frederiksbergs særlige identitet og byliv styrkes.
Områdeudviklingen er en femårig indsats, hvor formålet er at koordinere og sammentænke igangværende og nye indsatser
i en helhedsorienteret indsats i tæt dialog og samarbejde med områdets beboere, brugere og lokale aktører.
Områdeudviklingen er en tidsbegrænset indsats, der startede i 2020 og løber til og med 2024. I den første tid har fokus
været dialog og opstart af samarbejder med borgere og lokale aktører. Områdeudviklingen har derfor i denne dialog skabt
en forventning om at gennemføre de lokale indsatser i tæt samarbejde med borgerne og lokale aktører inden for en
afgrænset periode frem mod 2024.

Kommunalbestyrelsen godkendte den 24. januar 2022 en anlægsbevilling med udmøntning af 2,4 mio. kr. af
byfornyelsespuljen i 2022 til Områdeudvikling Finsensvej Vest. Af de 2.4 mio. kr. er 600.000 kr. igangsat til
projektledelse af Områdeudvikling Finsensvej Vest i 2022. I det følgende beskrives hvilke indsatser, som puljen er
disponeret til i 2022:

Kvarteret ved Christian Paulsens Vej
Formålet med indsatsen er at udvikle kvarteret til et velfungerende boligområde. Kvarteret rummer to afdelinger af det
almene boligselskab; Frederiksberg Forenede Boligselskab (FFB) samt tre kommunale beboelsesejendomme med boliger
til anviste borgere.

I 2020 blev der gennemført en dialogproces med beboerne i kvarteret. Dialogprocessen blev indledt med separate
dialogmøder med hver af de fem beboelsesejendomme, hvor områdeudviklingen blev præsenteret, og beboerne var med
til at udpege potentialer og udfordringer for kvarteret. Beboernes ideer centrerede sig på daværende tidspunkt om
udvikling af kvarterets udearealer, sociale aktiviteter i kvarteret samt udvikling af beboelsesejendommenes gårdrum.
Beboerne havde flest input til udvikling af deres egne gårdrum.



Aktuelt er renovering af to gårdrum i de kommunale beboelsesejendomme på Gustav Johannsens Vej 37 samt 50-60
igangsat med udarbejdelsen af et forprojekt. Renoveringen af gårdrummene sker i tæt dialog med beboerne bl.a. i form af
beboermøder. Den fysiske renovering af kvarterets udearealer er desuden med til at understøtte det gode naboskab, hvor
beboerne kan mødes på tværs af ejendommene. Der er med anlægsbevillingen (godkendt af Kommunalbestyrelsen på
møde den 24. januar 2022) udmøntet 2,4 mio. kr. af byfornyelsespuljen. Af de 2,4 mio. kr. er 600.000 kr. disponeret til
indsatsen i kvarteret ved Christian Paulsens Vej. Midlerne skal i 2022 primært bruges til at udarbejde forprojektet, som er
igangsat. Forprojektet forventes at blive politisk forelagt i forsommeren 2022, hvorefter hovedprojekt og entrepriseudbud
forventes igangsat.

KU.BE og Solbjerg Have
Formålet med indsatsen er at skabe et sammenhængende område ved KU.BE og det almene beboelsesområde Solbjerg
Have (FFB) med fokus på tryghed, forbindelser og øget bykvalitet.

Der er i indsatsen etableret et tæt samarbejde med det almene boligselskab FFB og beboerne omkring udviklingen af
fremtidens Solbjerg Have. Samarbejdet sker dels gennem en lokal projektgruppe og dels gennem en lokal styregruppe
med repræsentanter fra FFB og forvaltningen. Desuden er der etableret en lokal følgegruppe med beboere fra Solbjerg
Have og repræsentanter fra KU.BE. Fremtidens Solbjerg Have er et fælles offentligt/privat-projekt, hvor den kommunale
områdeudvikling tænkes tæt sammen med øvrige private indsatser i Solbjerg Have, som boligafdelingen FFB udvikler. De
øvrige private indsatser er et kommende klimatilpasningsprojekt med LAR (Lokal Afledning af Regnvand), nye
affaldsløsninger og genopretning efter renoveringsprojekt. Ved at koordinere alle fire indsatser, udvikles området i en
sammenhæng, og derudover rækker økonomien længere, når indsatserne understøtter hinanden.

Af anlægsbevillingen på 2,4 mio. kr. udmøntet af byfornyelsespuljen er 1 mio. kr. disponeret til indsatsen ved KU.BE og
Solbjerg Have. Indsatsen er ligeledes igangsat. Midlerne skal i 2022 primært bruges til at fjerne betonmuren mellem
KU.BEs byhave og Solbjerg Have samt etablere et midlertidigt byrum med fokus på forbindelser, belysning, bynatur og
afskærmning af beboelsen. Det midlertidige byrum forventes etableret i sommeren 2022. Erfaringerne fra det midlertidige
byrum skal indgå i det permanente byrum, der forventes etableret som et LAR-projekt i 2024. I processen med at etablere
det midlertidige byrum vil det blive undersøgt, hvorvidt det vil være en mulighed at anlægge en padeltennisbane på en del
af udearealet mellem KU.BE og det almene beboelsesområde Solbjerg Have. I givet fald vil forslaget blive drøftet med
beboerne i Solbjerg Have.

Området ved Frederiksberg Idrætspark
Formålet med indsatsen i området ved Frederiksberg Idrætspark er at skabe større åbenhed og sammenhæng i området,
herunder et nyt byrum langs Sønderjyllands Allé med faciliteter til fysisk udfoldelse, ophold og bynatur samt et nyt
ankomstområde ved Frederiksberg Idrætspark, Damsøbadet og Tre Falke Skolen.

Af anlægsbevillingen på 2,4 mio. kr. udmøntet af byfornyelsespuljen er 200.000 kr. disponeret til indsatsen i området ved
Frederiksberg Idrætspark, der ligeledes er igangsat. Udviklingen af indsatsen er tilrettelagt i samarbejde med
Frederiksberg Idræts Union (FIU) og i dialog med lokale aktører. Sammen udarbejdes et program med ønsker til et nyt
byrum og ankomstområde ved Frederiksberg Idrætspark. Programmet skal danne udgangspunkt for et rådgiverudbud, der
forventes gennemført i efteråret 2022. Midlerne skal i 2022 primært bruges til rådgiver, der i efteråret skal skitsere på et
nyt byrum med faciliteter til fysisk udfoldelse, ophold og bynatur.

Bygningsfornyelse
Der har i år været en ansøgningsrunde for nye byfornyelsesprojekter med frist den 15. marts. Den forventede højeste
prioriterede ansøgning er Frederiksberg Kommune v. By, Byggeri og Ejendomme, der søger støtte til opgradering af
kælderydervægge og fundamenter på ejendommene Gustav Johannsens Vej 37A-F og 50-60. Renovering af ejendommene
planlægges gennemført ved at udføre isolering af kælderydervægge og fundament samt etablering af omfangsdræn på
begge ejendomme. Ansøgningen er begrundet i, at ejendommene oplever en stadigt stigende og alvorlig problematik
omkring fugt- og skimmeltilfælde i ejendommene. Den planlagte renovering af ejendommene skal derudover ses i
sammenhæng med den planlagte renovering af ejendommenes gårdrum, hvor de to anlægsarbejder koordineres i
forlængelse af hinanden. Ansøgningerne planlægges forelagt for udvalget ultimo maj 2022.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at de igangværende indsatser under byfornyelsespuljen er nødvendige for at understøtte
og fastholde den vestlige del af Frederiksberg som en blandet by. Områdeudviklingen er en tidsbegrænset indsats på fem
år, hvor forvaltningen arbejder tæt sammen med områdets borgere og lokale aktører. Der er i dialogen derfor skabt en
forventning om at gennemføre områdeudviklingens indsatser i et sammenhængende forløb, hvor indsatserne anlægges og
etableres i umiddelbar forlængelse af dialogprocessen. Derudover er områdeudviklingens indsatser tæt koordineret med
igangværende private initiativer, og projekter som eksempelvis ved det almene boligområde Solbjerg Have (FFB). Det
anbefales desuden, at indsatserne i byfornyelsespuljen 2022 fortsætter som disponeret for, at områdets borgere og lokale
aktører kan mærke, at der arbejdes videre med udviklingen af området, og at der sker en konkret udførelse af indsatserne.



Økonomi
Der er i budgettet for 2022 afsat rådighedsbeløb på 7,5 mio. kr. til byfornyelsespuljen, der dækker over Områdeudvikling
Finsensvej Vest og bygningsfornyelse. Der er med anlægsbevillingen i Kommunalbestyrelsen den 24. januar 2022
meddelt anlægsbevilling på 2,4 mio. kr. til Områdeudvikling Finsensvej Vest. De resterende 5,1 mio. kr. i
byfornyelsespuljen er disponeret til bygningsfornyelse og Områdeudvikling Finsensvej Vest, men er ikke udmøntet eller
igangsat.

Hvis byfornyelsespuljen bliver reduceret i 2022 og de resterende 5,1 mio. kr. ikke udmøntes vil konsekvensen være, at
renoveringen af de to gårdrum i de kommunale beboelsesejendomme på Gustav Johannsens Vej 37 og 50-60 samt
bygningsfornyelsen bliver udsat til 2023. I 2023 vil de 5,1 mio. kr. blive brugt af den samlede byfornyelsespulje for 2023.
Der vil derfor være 5,1 mio. kr. i 2023, der ikke kan benyttes til de andre indsatser, der er planlagt i Områdeudvikling
Finsensvej Vest, herunder nyt byrum ved Frederiksberg Idrætspark samt området ved KU.BE og Solbjerg Have.

Udmøntet og igangsat med anlægsbevilling godkendt af Kommunalbestyrelsen den 24. januar 2022
Projektledelse 600.000 kr.

Kvarteret ved Christian Paulsens Vej 600.000 kr.

KU.BE og Solbjerg Have 1.000.000 kr.

Området ved Frederiksberg Idrætspark 200.000 kr.

I alt 2.400.000 kr.

Ikke udmøntet og ikke igangsat, men forventes meddelt anlægsbevilling
Kvarteret ved Christian Paulsens Vej (renovering af to gårdrum) 1.800.000

kr.

Bygningsfornyelse (bl.a. omfangsdræn i forbindelse med
gårdrenoveringer)

3.300.000
kr.

I alt 5.100.000
kr.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Klima-, Plan- og Boligudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 2. maj 2022, pkt. 69:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at byfornyelsespuljen fastholdes i 2022.

Beslutning fra Klima-, Plan- og Boligudvalget 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 69:
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,
at Byfornyelsespuljen fastholdes i 2022.

Indstilling 9. maj 2022, pkt. 159:
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,
at Byfornyelsespuljen fastholdes i 2022.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 9. maj 2022, pkt. 159:
Magistraten og Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller, at Byfornyelsespuljen fastholdes i 2022.



Punkt 105: Bevilling af indtægter og udgifter i forbindelse med
udlejningscykler

05.14.30-G01-2-22

Resume
I forbindelse med fastsættelse af vilkår for udlejningscykler er det besluttet, at udbyderne skal dække forvaltningens
administrative omkostninger ved ordningen. De årlige administrative omkostninger vurderes at være 185.000 kr. Der er
derfor behov for en indtægts- og udgiftsbevilling til henholdsvis indtægter fra udbyderne og udgifter til løn. Udvalget skal
tage stilling til den anmodede bevilling, der er udgiftsneutral for kommunen.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,

1. at der meddeles tillægsbevilling i 2022 og frem på 185.000 kr. vedrørende udgifter til administration af
udlejningscykler - og

2. at der meddeles tillægsbevilling i 2022 og frem på 185.000 kr. vedrørende indtægter fra udlejningscykeloperatører.

Sagsfremstilling
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget vedtog på sit møde den 7. marts 2022 vilkår mv., herunder betaling for
udlejningscykelvirksomhed på offentligt areal på Frederiksberg til dækning af kommunens udgifter hertil.

Kommunens omkostninger til dækningen af ordningen er vurderet til 185.000 kr. til henholdsvis administration og tilsyn,
som efter lovgivningen kan pålægges udbyderne.

Der ansøges derfor om en indtægtsbevilling på 185.000 kr. til administration, som dækker løbende møder, behandling af
henvendelser fra operatører, borgerhenvendelser, evalueringer samt behandling af statistik. Desuden ansøger forvaltningen
om en udgiftsbevilling til løn på tilsvarende 185.000 kr. Ordningen vil således være udgiftsneutral for kommunen.

Ordningen med udlejningscykler vil blive evalueret efter et halvt år fra ikrafttrædelse, ligesom timerne "brugt på
ordningen" vil blive registreret med henblik på en eventuelt justering af udgifterne hertil.

Økonomi
Både indtægts- og udgiftsbudgettet hæves tilsvarende. Sagen har derfor ingen økonomiske konsekvenser for kommunen,
idet udgifter og indtægter vil udligne hinanden.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 4. april 2022, pkt. 70:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at der meddeles tillægsbevilling i 2022 og frem på 185.000 kr. vedrørende udgifter til administration af
udlejningscykler - og

2. at der meddeles tillægsbevilling i 2022 og frem på 185.000 kr. vedrørende indtægter fra udlejningscykeloperatører.

Beslutning fra Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget 2022-25, 4. april 2022, pkt. 70:
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget indstiller,
1. at der meddeles tillægsbevilling i 2022 og frem på 185.000 kr. vedrørende udgifter til administration af
udlejningscykler - og
2. at der meddeles tillægsbevilling i 2022 og frem på 185.000 kr. vedrørende indtægter fra udlejningscykeloperatører.



Indstilling 2. maj 2022, pkt. 144:
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,
1. at der meddeles tillægsbevilling i 2022 og frem på 185.000 kr. vedrørende udgifter til administration af
udlejningscykler - og
2. at der meddeles tillægsbevilling i 2022 og frem på 185.000 kr. vedrørende indtægter fra udlejningscykeloperatører.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 144:
Magistraten og Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,

1. at der meddeles tillægsbevilling i 2022 og frem på 185.000 kr. vedrørende udgifter til administration af
udlejningscykler - og

2. at der meddeles tillægsbevilling i 2022 og frem på 185.000 kr. vedrørende indtægter fra udlejningscykeloperatører.

Bilag

Bevillingsskema - cykler



Punkt 106: Forslag til beslutning fra forhenværende
kommunalbestyrelsesmedlem David Munis Zepernick, 1. viceborgmester
Lone Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde om indkøb af
upcyclet IT til skoler og andre kommunale institutioner

17.00.00-A00-3-22

Resume
På kommunalbestyrelsesmødet d. 1. november 2021 har Det Radikale Venstre stillet beslutningsforslag om, at
Frederiksberg Kommune undersøger potentialet i indkøb af upcyclet IT-udstyr til skoler, institutioner og andre
kommunale formål og parallelt igangsætter et praktisk eksperiment med indkøb af upcyclet IT-udstyr på forsøgsbasis.
Beslutningsforslaget blev oversendt til magistraten. Forvaltningen har, foranlediget heraf, indgået aftale med firmaet Easy
Recycle om levering af 30 pc’er svarende til et klassesæt, som på forsøgsbasis er sendt ud til Skolen på Nyelandsvej. Der
vil i løbet af april måned og igen efter yderligere et par måneder blive evalueret på brugen og holdbarheden af dem, med
henblik på at vurdere potentialet i brugen af genbrugs pc’er i kommunen.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget som indstillet.

Indstilling
Magistraten indstiller,
at beslutningsforslaget fra Det Radikale Venstre tiltrædes.

Sagsfremstilling
Det Radikale Venstre foreslår, at Frederiksberg Kommune undersøger potentialet i indkøb af upcyclet IT-udstyr til skoler,
institutioner og andre kommunale formål og parallelt igangsætter et praktisk eksperiment med indkøb af upcyclet IT-
udstyr på forsøgsbasis.
Motivation:
”I kølvandet på uddelingen af Frederiksbergs Grønne Erhvervspris, hvor Frederiksberg-virksomheden Foxway deltog i
panelet, erfarede vi, at genbrugs-laptops både er billigere end nyindkøbte og sparer klimaet for 258 kg CO2 pr. computer.
Virksomheden aftager faktisk allerede brugt IT-udstyr fra Frederiksberg Kommune gennem virksomheden Easy Recycle,
som efter renovering og upcycling sælges videre. Så Frederiksberg Kommune er således pt. leverandør til Foxway,
hvorimod det modsatte ikke lader til at være tilfældet, hvilket jo ellers er ideen med den cirkulære økonomi. Af hensyn til
både realiseringen af kommunens ambitiøse klimamål og ønsket om at få mest IT for pengene mener vi, at potentialet i et
partnerskab med Foxway eller tilsvarende virksomheder med fordel kan udforskes.”

Indkøb af pc’er til Frederiksberg Kommune er udbudspligtigt på grund af det samlede beløb, der årligt købes ind for. For
at overholde udbudspligten indkøbes pc’er mv. derfor i dag via SKI aftaler. Indenfor rammerne af udbudsreglerne er det
dog muligt at foretage indkøbe for et mindre beløb udenfor aftalerne til eksempelvis et pilotprojekt vedr. genbrugs-pc’er.
Alle køb, der foretages udenfor SKI aftalerne, skal konkret vurderes af Økonomi og Udbud i forhold til overholdelse af
udbudsreglerne og kontraktlige forpligtelser.

Foranlediget af forslaget fra Det Radikale Venstre har IT og Økonomi og Udbud i samarbejde med skoleafdelingen taget
kontakt til virksomheden Easy Recycle med henblik på at igangsætte et pilotprojekt med levering af genbrugs-pc’er. Der
er efterfølgende indgået aftale med virksomheden om levering af 30 brugte pc’er. Klassesættet er sendt ud til Skolen på
Nyelandsvej i en periode på 2-3 måneder. Der har i marts måned været gennemført en foreløbig mundtlig evaluering af
projektet herunder bl.a. om pc’ernes ydeevne, holdbarhed og stabilitet. Tilbagemeldingen er meget positiv på alle
parametre. Der vil blive gennemført en skriftlig evaluering i starten af maj.

Ved indkøb af nye pc’er indkøbes som udgangspunkt en standardiseret pc-linje, i form af en bærbar model med en eller to
størrelse skærme således at også indkøbte docking stations kan benyttes længst muligt. Software kræver mere og mere
”plads” hvilket betyder, at processorerne i maskinerne ikke må være for gamle og derfor udskiftes de regelmæssigt. Nye
pc’er indkøbt på SKI aftalerne har 3 års on-site garanti. Pc’erne købt hos Easy Recycle har 2 års garanti.

IT-afdelingen vurderer umiddelbart, at der både er et økonomisk og et klimamæssigt potentiale i at indgå et samarbejde
med Easy Recycle eller en anden tilsvarende virksomhed. Dette samarbejde vil som nævnt ovenfor til en start ske som et
pilotprojekt på skoleområdet, men vurderes med fordel også at kunne udbredes til andre dele af kommunen.



Der er i dag udfordringer med at få leveret det antal pc’er, som kommunen har brug for pga. global mangel på
komponenter. En større anvendelse af genbrugs-pc’er i kommunen kan være med til at løse en del af disse udfordringer.

IT-afdelingen vil fremover i samarbejde med Økonomi og Udbud have fokus på at indgå partnerskaber/aftaler med
virksomheder, som sælger upcyclet IT-udstyr. SKI udbyder i 2022 en ny aftale på genbrugte pc’er. Dette giver kommunen
mulighed for at indkøbe et større antal genbrugs-pc’er mv. via SKI.

Økonomi
 En genbrugs-pc koster ca. halvdelen af en tilsvarende ny pc’er på SKI aftalen. Forøget brug af upcyklet IT vurderes
hermed at indeholde et vist økonomiske potentiale set i forhold til kommunens fremtidige IT-anskaffelser. Dette skal dog
ses i sammenhæng med potentielt flere udgifter til vedligehold og lavere restlevetid. Ud fra erfaringerne med det
nuværende og kommende pilotprojekter, vil forvaltningen kvalificere det økonomiske potentiale og udstyrets
driftssikkerhed yderligere frem mod 1. kvartal 2023. Her vil erfaringsbasen være tilstrækkelig, til at kunne udregne det
reelle økonomiske potentiale, hvis pilotprojekterne skaleres yderligere op.
SKI aftalen vedr. upcyclede pc’er forventes klar i første halvår 2023, hvilket betyder, at eventuelle effekter kan hentes i
andet halvår af 2023.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten og kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 2. maj 2022, pkt. 140:
Forvaltningen indstiller:
at beslutningsforslaget fra Det Radikale Venstre tiltrædes.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 140:
Magistraten indstiller,
at beslutningsforslaget fra Det Radikale Venstre tiltrædes.



Punkt 107: Status på organisationstilpasning i FKRC – implementering af
én sammenhængende myndighedsfunktion i Socialafdelingen

00.13.00-A50-21-21

Resume
Socialudvalget blev senest den 14. marts 2022 orienteret om status for implementering af én sammenhængende
myndighedsfunktion i Socialafdelingen. På grund af den store politiske bevågenhed om organisationstilpasningen ønskede
Socialudvalget, at forvaltningens orientering også blev givet til Magistraten for at sikre, at alle politiske partier er
opdateret. På den baggrund gives hermed en opdateret status for organisationstilpasningen.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen forkastede mindretalsindstillingen fra Magistraten f.s.v.a. pkt. A-C med 23 stemmer (C, A, B, V, F)
mod 6 stemmer (Ø).

Kommunalbestyrelsen forkastede mindretalsindstillingen fra Magistraten f.s.v.a. pkt. D-E med 22 stemmer (C, A, B, V)
mod 7 stemmer (Ø, F).

Kommunalbestyrelsen tiltrådte herefter flertalsindstillingen fra Magistraten med 23 stemmer (C, A, B, V, F) mod 6
stemmer (Ø).

Indstilling
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Gunvor Wibroe, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt,
Helle Sjelle, Laura Lindahl, Lone Loklindt, Freja Fokdal og Jan E. Jørgensen) tog sagen til efterretning, idet man
understregede behovet for i evalueringen at få belyst, om det er det rette antal årsværk, som overføres fra FKRC til
myndighedsfunktionen. Desuden understregede man vigtigheden af, at U-turn videreføres også i den nye organisering
samt vigtigheden af mulig ekstern bistand til implementeringen.

Et mindretal i Magistraten (Mette Bang Larsen og Pelle Dragsted) stemte imod, og havde følgende specifikke og konkrete
ændringsforslag til sagen:

A. At den overførte lederstilling forbliver i Socialafdelingen på Rådhuset.

B. At 3-4 af de 5 nye myndighedssagsbehandlere tilknyttes og har deres faste placering på FKRC, hvor de varetager
myndighedsfunktion på § 101.

C. At 1-2 af de nye myndighedssagsbehandlere placeres i Socialafdelingen. Her kan de sammen med de øvrige kollegaer
varetage myndighedsfunktioner på § 101 i kombination med andre paragraffer.

D. Der indhentes ekstern bistand til at køre implementeringen af opdeling imellem myndighed og behandler færdig - og få
samarbejdet mellem FKRC og resten af Socialafdelingen til at fungere.

E. Evalueringen af ændringerne skal indeholde et klart borgerperspektiv samt et særskilt fokus på organiseringen af den
særlige indsats målrettet unge - (U-turn modellen).

Mette Bang Larsen og Pelle Dragsted begærede herefter sagen i kommunalbestyrelsen.

Et andet mindretal i Magistraten (Lotte Kofoed) undlod at stemme.

Sagsfremstilling
Socialudvalget har siden efteråret 2021 fulgt implementering af én sammenhængende myndighedsfunktion i
Socialafdelingen tæt. Skabelse af én sammenhængende myndighedsfunktion indebærer en organisationstilpasning dels i
Frederiksberg Kommunes Rusmiddelcenter (FKRC) i Socialafdelingen, dels i Socialafdelingens Myndighedsfunktion.

Formålet med at skabe én samlet myndighedsfunktion er at sikre, at borgere med behov for støtte fra Socialafdelingen får
den samme kvalificerede udredning og indsats i forhold til alle sociale problemkomplekser og udarbejdelse af én
sammenhængende og helhedsorienteret plan for det videre samlede og koordinerede behandlingsforløb, uanset hvilken af
Socialafdelingens indgange borgeren kommer ind ad. Det kan være Rådhuset, ungecentret og FKRC. Dette skal samtidig
sikre overholdelse af ny lovgivning på socialområdet vedrørende helhedsorienteret indsats.



Socialudvalget blev senest den 14. marts 2022 orienteret om status for organisationstilpasningen, dels i forbindelse med et
temamøde om eftermiddagen (Socialafdelingens præsentation og præsentation fra konstitueret leder samt TR er vedlagt
som bilag 1) og dels ved en skriftlig orientering (SU 14. marts 2022, pkt. 16, vedlagt som bilag 2) .

De overordnede elementer i implementeringsplanen, som er uddybende beskrevet i status til Socialudvalget den 14. marts
2022, er:

1. Implementering gennemføres den 1. april 2022.
2. To medarbejdere fra myndighed på rådhuset udstationeres på FKRC i tre måneder (dvs. til udgangen af juni).
3. Der gennemføres en evaluering af organisationstilpasningen om seks måneder.
4. Den overordnede administrative ramme for implementeringen af organisationstilpasningen er fortsat MED

følgegruppen, der samler ledelse og medarbejdere fra henholdsvis Socialafdelingens Myndighedsfunktion og
FKRC.

Særlige fokuspunkter i den videre implementering
Der blev på temamødet og mødet i Socialudvalget den 14. marts fra politisk side udtrykt en række ønsker og
opmærksomhedspunkter i forhold til at sikre grundlaget for en vellykket implementering, herunder særligt med henblik på
at understøtte et godt samarbejde mellem myndighedsfunktion og misbrugsbehandling og den rette fordeling af
ressourcer.

Forvaltningen vil i lyset heraf have følgende fokuspunkter og justeringer i den videre proces:

Ad 1: Implementeringstidspunkt 1. april 2022 fastholdes, idet det vurderes væsentligt nu at få skabt afklaring om
den fremtidige organisatoriske ramme.
Ad 2: Udstationeringsperioden for medarbejdere fra myndighed til FKRC forlænges med yderligere to måneder
(dvs. til udgangen af august 2022). Formålet med forlængelsen er at understøtte overgangen til én
sammenhængende myndighedsfunktion, således at den helhedsorienterede indsats for borgere med behov for
misbrugsbehandling kommer bedst muligt fra start.
Ad 3: I den planlagte evaluering vil det blive et særligt evalueringstema, om det er det rigtige antal årsværk, der
overføres fra FKRC til myndighedsfunktionen, eller om balancen bør justeres i den ene eller anden retning.
Evalueringsdesign og øvrige evalueringstemaer vil blive drøftet i MED følgegruppen.
Ad 4: I den videre implementering vil det være et særligt fokuspunkt at understøtte et godt samarbejde mellem
myndighedsfunktionen og misbrugsbehandlingen. Både MED følgegruppen og de nedsatte arbejdsgrupper vil få en
central rolle, og det er intentionen at anvende ekstern bistand/supervision i den forbindelse.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 28. marts 2022, pkt. 113:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Magistraten tager sagen til efterretning.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 28. marts 2022, pkt. 113:
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Gunvor Wibroe, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt,
Helle Sjelle, Laura Lindahl, Lone Loklindt, Freja Fokdal og Jan E. Jørgensen) tog sagen til efterretning, idet man
understregede behovet for i evalueringen at få belyst, om det er det rette antal årsværk, som overføres fra FKRC til
myndighedsfunktionen. Desuden understregede man vigtigheden af, at U-turn videreføres også i den nye organisering
samt vigtigheden af mulig ekstern bistand til implementeringen.

Et mindretal i Magistraten (Mette Bang Larsen og Pelle Dragsted) stemte imod, og havde følgende specifikke og konkrete
ændringsforslag til sagen:

A. At den overførte lederstilling forbliver i Socialafdelingen på Rådhuset.



B. At 3-4 af de 5 nye myndighedssagsbehandlere tilknyttes og har deres faste placering på FKRC, hvor de varetager
myndighedsfunktion på § 101.

C. At 1-2 af de nye myndighedssagsbehandlere placeres i Socialafdelingen. Her kan de sammen med de øvrige kollegaer
varetage myndighedsfunktioner på § 101 i kombination med andre paragraffer.

D. Der indhentes ekstern bistand til at køre implementeringen af opdeling imellem myndighed og behandler færdig - og få
samarbejdet mellem FKRC og resten af Socialafdelingen til at fungere.

E. Evalueringen af ændringerne skal indeholde et klart borgerperspektiv samt et særskilt fokus på organiseringen af den
særlige indsats målrettet unge - (U-turn modellen).

Mette Bang Larsen og Pelle Dragsted begærede herefter sagen i kommunalbestyrelsen.

Et andet mindretal i Magistraten (Lotte Kofoed) undlod at stemme.

Bilag

Bilag 1 - SU temamøde 14. marts 2022

Bilag 2 - Meddelelsespunkt til SU 14. marts 2022 om FKRC



Punkt 108: Bemyndigelse til at forvaltningen kan indgå lejeaftaler til
midlertidig indkvartering af fordrevne ukrainere, samt anlægsbevilling til
klargøring af Solberg og Kong Frederik IX’s Hjem med henblik på
indkvartering af fordrevne ukrainere

01.01.00-A00-1-22

Resume
I nærværende sag anmodes om anlægsbevilling på i alt 1,3 mio. kr. i 2022 vedr. klargøringsudgifter til hhv. den tidligere
døgninstitution Solberg og det tidligere plejehjem Kong Frederik IX’s Hjem, så de kan huse fordrevne ukrainere. Desuden
indstilles det med sagen, at forvaltningen bemyndiges til at indgå lejeaftaler til midlertidig indkvartering af fordrevne
ukrainere med efterfølgende orientering af magistraten.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller, at

1. forvaltningen frem til og med 30. september 2022 bemyndiges til at indgå konkrete lejeaftaler til midlertidig
indkvartering af fordrevne ukrainere med efterfølgende orientering af Magistraten. Finansiering af lejeudgifter
håndteres i 2. forventede regnskab 2022

2. der afsættes rådighedsbeløb og meddeles anlægsbevilling på 410 t.kr. i 2022 til etableringsudgifter vedr.
midlertidige boliger på Solberg med finansiering fra reserve til håndtering af forventede udgifter til ukrainske
flygtninge, samt med en modgående opskrivning af den negative anlægspulje i 2022

3. der afsættes rådighedsbeløb og meldes anlægsbevilling på 870 t. kr. i 2022 til klargøring af stuen og 1. sal på Kong
Frederik IX’s Hjem med finansiering fra reserve til håndtering af forventede udgifter til ukrainske flygtninge, samt
med en tilsvarende opskrivning af den negative anlægspulje i 2022

4. der i anvisningsaftaler med almene boligorganisationer og Frederiksberg Boligfond op til en samlet anvisning på
hhv. 50 og 20 boliger, fastsættes en betaling på 10 t. kr. pr. varig bolig til understøttelse af integration og sociale
aktiviteter i området. Finansiering af udgiften hertil håndteres i 2. forventede regnskab 2022.

Sagsfremstilling
Der er pr. 4. maj 2022 visiteret 183 fordrevne ukrainere til Frederiksberg Kommune. På landsplan er visiteret ca. 11.000
flygtninge, hvoraf godt 40 pct. er børn. I den løbende planlægning af indsatsen, herunder tilvejebringelse af
indkvarteringsløsninger, tager forvaltningen udgangspunkt i et scenarie, hvor der pr. 1. august 2022 er visiteret 30.000
fordrevne ukrainere på landsplan, svarende til ca. 500 personer i Frederiksberg Kommune. Denne forudsætning er
behæftet med stor usikkerhed og følges derfor tæt.

Anlægsbevilling til klargørelse af Solbjerg og Kong Frederik IX’s Hjem
Kommunalbestyrelsen har på mødet den 25. april 2022 afsat anlægsbevilling på 1,41 mio. kr. i 2022 til klargøring af 2.-5.
sal af Kong Frederik IX's Hjem til midlertidige flygtningeboliger. For at kunne indkvartere det antal ukrainere, som
Frederiksberg forventer at modtage, er der igangsat yderligere klargøring og indretning af stuen og 1. sal på Kong
Frederiks IX’s Hjem med plads til omkring 38 børn og voksne. Der har desuden været afholdt udgifter til indretning af
midlertidige velkomstboliger til 45 flygtninge i den tidligere døgninstitution Solbjerg. Da det hastede at få iværksat
konkrete tiltag vedr. indkvartering, har der, jf. også magistratens drøftelser den 14. marts 2022 under meddelelsespunkt
om Ukraine, været afholdt en række udgifter, før der formelt er meddelt bevilling. Med denne sag ansøges om formel
bevilling til disse udgifter.

Udgifter til klargøring af Søndre Fasanvej 16 / Solbjerg – i alt 410 t.kr.
For at gøre ejendommen klar til indkvartering af flygtninge, har det været nødvendigt at afholde en række udgifter.

- Udskiftning og renovering af eksisterende køkkenfaciliteter og indkøbe nye hårde hvidevarer i form af kølefryseskabe,
emhætter og ovne. Omkostning ca. 140 t.kr.

- Klargøring af udearealer, hvor der har været behov for beskæring og styning af ældre træer, nedtagning af ældre boldbur
og legeplads. Sidstnævnte blev vurderet af kommunens legepladsinspektør, der vurderede, at den var til fare for børn.
Omkostning ca. 170 t. kr.



- Gennemgang af el- og brandinstalltioner til en omkostning på ca. 70 t. kr.
samt rengøring for ca. 30 t. kr.

Udgifter til klargøring af Kirstinedalsvej 11 / Kong Frederik IX’s Hjem – i alt 870 t.kr.
For at klargøre stuen og 1. salen til indkvartering af flygtninge, er det nødvendigt at afholde følgende udgifter.

- Gennemgang og istandsættelse af tekniske installationer, herunder brand. Omkostning 260 t.kr.

- Malergennemgang og blænding af døre. Omkostning 55 t.kr.

- Montering af låsekasser til værelser. Omkostning 150 t.kr.

- Ombygninger af køkkener, baderum og værelser. Omkostning 305 t.kr.

Anvisningsaftaler med de almene boligorganisationer
Forvaltningen er i dialog med de almene boligorganisationer om en ekstraordinær anvisning af 50 boliger til flygtninge,
for at sikre, at der er plads de Ukrainere der kommer til Frederiksberg. I forbindelse med forhandlingerne er det fra
boligorganisationernes side ønsket, at tidligere ordningen fra tidligere aftaler om ekstraordinær anvisning til boliger for
flygtninge, om en godtgørelse på 10.000,- kr. pr. varigt tildelt bolig, bliver gentaget i nuværende aftale. Beløbet var
tiltænkt at tilfalde de afdelinger, der modtog flygtninge med henblik på integrationen af flygtninge og understøttelse af
sociale aktiviteter for beboere og flygtninge.

Det foreslås, at ordningen gentages og et beløb svarende til tildeling af 70 boliger afsættes til formålet, heraf 50 boliger i
almene boligorganisationer og 20 i Frederiksberg Boligfond. Udgiften på i alt 700 t.kr. indarbejdes i 2. forventede
regnskab 2022 sammen med øvrige ukrainerelaterede merudgifter på driften.

Indgåelse af lejekontrakter
Kommunen samarbejder med foreningen LIVSVÆRK, og har indrettet midlertidige velkomstboliger flygtninge i den
tidligere døgninstitution Solbjerg. Ejendommen er taget i brug og der bor nu ca. 45 ukrainere i Solbjerg. Den endelige
lejekontrakt pågår og vil blive forelagt magistraten til godkendelse hurtigst muligt.

Som følge af situationen er det nødvendigt, at forvaltningen løbende kan agere med henblik på at skaffe indkvartering.
Det foreslås på den baggrund, at forvaltningen bemyndiges til at indgå konkrete lejeaftaler til midlertidig indkvartering af
fordrevne ukrainere med efterfølgende orientering af magistraten. Bemyndigelsen er gældende frem til 30. september
2022.

Finansiering af lejeudgifterne vil indgå som en ukrainerelaterede driftsudgifter i forbindelse med 2. forventede regnskab.

Økonomi
Det foreslås, at der afsættes rådighedsbeløb og meldes anlægsbevilling på 870 t. kr. i 2022 til klargøring af stuen og 1. sal
på Kong Frederik IX’s Hjem. Og ligeledes, at der afsættes rådighedsbeløb og meldes anlægsbevilling på 410 t. kr. i 2022
til renovering og klargøring af Solbjerg. Begge med finansiering fra reserver til Ukraineudgifter reserveret til formålet i
forbindelse med 1. forventede regnskab 2022, og med modpost på den negative anlægspulje i 2022.

Da det hastede at få iværksat konkrete tiltag vedr. indkvartering, har der, jf. også magistratens drøftelser den 14. marts
2022 under meddelelsespunkt om Ukraine, været afholdt en række udgifter, før der formelt er meddelt bevilling. Med
denne sag ansøges om formel bevilling til disse udgifter.

Evt. merudgifter til lejeaftaler vedr. indkvartering af fordrevne ukrainere vil, sammen med øvrige ukrainerelaterede
driftsudgifter, indgå i 2. forventede regnskab 2022.

Udgifter til godtgørelse på 10.000 kr. pr. borger i forbindelse med ekstraordinær anvisning til de almene
boligorganisationer i 50 boliger. Dvs. i alt 0,7 mio. kr. vil indgå som ukrainerelaterede merudgifter i 2. forventede
regnskab 2022.

Borgmesterpåtegning
Det bemærkes, at der har været afholdt en række udgifter, før der formelt er meddelt bevilling. Det skyldes, at det hastede
med at få iværksat konkrete tiltag vedr. indkvartering, jf. også magistratens drøftelser den 14. marts 2022 under



meddelelsespunkt om Ukraine.

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 9. maj 2022, pkt. 151:
By-, Kultur og Miljøområdet samt Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller til Magistraten,

1. at forvaltningen frem til og med 30. september 2022 bemyndiges til at indgå konkrete lejeaftaler til midlertidig
indkvartering af fordrevne ukrainere med efterfølgende orientering af Magistraten. Finansiering af lejeudgifter
håndteres i 2. forventede regnskab 2022

2. at der afsættes rådighedsbeløb og meddeles anlægsbevilling på 410 t.kr. i 2022 til etableringsudgifter vedr.
midlertidige boliger på Solberg med finansiering fra reserve til håndtering af forventede udgifter til ukrainske
flygtninge,
samt med en modgående opskrivning af den negative anlægspulje i 2022

3. at der afsættes rådighedsbeløb og meldes anlægsbevilling på 870 t. kr. i 2022 til klargøring af stuen og 1. sal på
Kong Frederik IX’s Hjem med finansiering fra reserve til håndtering af forventede udgifter til ukrainske flygtninge,
samt med en tilsvarende opskrivning af den negative anlægspulje i 2022

4. at der i anvisningsaftaler med almene boligorganisationer og Frederiksberg Boligfond op til en samlet anvisning på
hhv. 50 og 20 boliger, fastsættes en betaling på 10 t. kr. pr. varig bolig til understøttelse af integration og sociale
aktiviteter i området. Finansiering af udgiften hertil håndteres i 2. forventede regnskab 2022

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 9. maj 2022, pkt. 151:
Magistraten indstiller, at

1. forvaltningen frem til og med 30. september 2022 bemyndiges til at indgå konkrete lejeaftaler til midlertidig
indkvartering af fordrevne ukrainere med efterfølgende orientering af Magistraten. Finansiering af lejeudgifter
håndteres i 2. forventede regnskab 2022

2. der afsættes rådighedsbeløb og meddeles anlægsbevilling på 410 t.kr. i 2022 til etableringsudgifter vedr.
midlertidige boliger på Solberg med finansiering fra reserve til håndtering af forventede udgifter til ukrainske
flygtninge, samt med en modgående opskrivning af den negative anlægspulje i 2022

3. der afsættes rådighedsbeløb og meldes anlægsbevilling på 870 t. kr. i 2022 til klargøring af stuen og 1. sal på Kong
Frederik IX’s Hjem med finansiering fra reserve til håndtering af forventede udgifter til ukrainske flygtninge, samt
med en tilsvarende opskrivning af den negative anlægspulje i 2022

4. der i anvisningsaftaler med almene boligorganisationer og Frederiksberg Boligfond op til en samlet anvisning på
hhv. 50 og 20 boliger, fastsættes en betaling på 10 t. kr. pr. varig bolig til understøttelse af integration og sociale
aktiviteter i området. Finansiering af udgiften hertil håndteres i 2. forventede regnskab 2022.

Bilag

Bevillingsskema - drift - finansiering fra Drift til Anlæg

Bevillingsskema anlæg KFIX

Bevillingsskema anlæg Solberg



Punkt 109: Status på udmøntning af Ingeborggårdens provenu med fokus
på "Min Dialog"

00.22.00-P35-377-18

Resume
Ældre- og Omsorgsudvalget behandlede på møde den 13. juni 2019 (pkt. 75) sag vedrørende iværksættelse af og bevilling
af midler til projekter inden for den tidligere (21. januar 2019, pkt. 17) godkendte ”Ramme for anvendelse af
salgsprovenu for salget af Ingeborggårdens ejendom”. Provenuet på 22,6 mio. kr. udmøntes inden for rammen i perioden
2019 til 2024. Der er medio 2019 i forlængelse af den seneste bevilling af midler fra provenuet iværksat projekter inden
for rammens fire temaer. Temaerne har som formål at sætte borgeren i centrum gennem dialog, civilsamfund og teknologi.
Udvalget blev senest orienteret om status for disse projekter på møde den 12. april 2021 (pkt. 20). De fire projekter er: 1.
Borger-, pårørende- og netværksvendt kommunikation med ”Min Dialog”. 2. Den gode ældre- eller plejebolig understøttet
med velfærdsteknologi. 3. Helhed og sammenhæng - understøttende frivillig indsats for udsatte og sårbare ældre. 4.
Psykisk sårbarhed - en understøttende indsats for psykisk sårbare. Denne sag redegør for de fire igangsatte projekter -
med særlig fokus på projektet "Min Dialog" - samt den nødvendige ønskede driftsbevilling til de projekter, der helt eller
delvist drives af Frederiksberg Kommune.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Ældre- og Omsorgsudvalget indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Ældre- og
Omsorgsudvalgets område på 0,1 mio. kr. i 2022, 2,2 mio. kr. i 2023 og 2,0 mio. kr. i 2024, og indstiller, at der gives en
indtægts- og udgiftsbevilling på Magistraten på 0,8 mio. kr. i 2022, 0,8 mio. kr. i 2023 og 0,6 mio. kr. i 2024.

Ældre- og Omsorgsudvalget godkendte aktiviteterne i forbindelse med provenuet for salget af Ingeborggården.

Sagsfremstilling
Ældre- og Omsorgsudvalget behandlede på møde den 3. juni 2019 (pkt. 75) sag vedrørende iværksættelse af og bevilling
af midler til projekter inden for den tidligere (21. januar 2019, pkt. 17) godkendte ”Ramme for anvendelse af
salgsprovenu for salget af Ingeborggårdens ejendom”. Provenuet på 22,6 mio. kr. udmøntes inden for rammen i perioden
2019 til 2024. Midlerne fra salgsprovenuet administreres af Samvirkende Menighedsplejer i en selvstændig økonomi
uafhængig af Samvirkende Menighedsplejers drift. Salgsprovenuet skal anvendes til formål, som ikke i dag har
finansiering fra kommunal eller anden side.

Fremdriften af projekterne følges af en styregruppe bestående af udvalgsformand Sine Heltberg og næstformand
Alexandra Dessoy fra Ældre- og Omsorgsudvalget, Kirsten Jørgensen, Provst for Frederiksberg Provsti, Mette Møbjerg
Madsen, Generalsekretær for Samvirkende Menighedsplejer, Ole Foldberg, formand for Ingeborggårdens bestyrelse samt
social-, sundheds- og arbejdsmarkedområdets konstitueret direktør Torben Laurén. Styregruppen mødes to gange årligt,
senest den 9. februar 2022, hvor der blev gjort status på de iværksatte projekter samt drøftet ønsker til fremadrettede
bevillinger.

Der var oprindeligt iværksat fire projekter. Projektet ”udviklingsarbejde i Frederiksberg Kommune vedrørende
omsorgsbesøg, sorggrupper og peer-to-peer-arbejde i forhold til ældre” er blevet afsluttet som følge af der allerede var
tilstrækkeligt med indsatser, inden for sorgstøtte, og der var således ikke behov for at sætte yderligere i gang. Som
erstatning for projektet er der etableret projekt 4 jf. nedenfor med en understøttende indsats for psykisk sårbare. De fire
projekter har som formål at sætte borgeren i centrum gennem dialog, civilsamfund og teknologi:

1. Borger-, pårørende- og netværksvendt kommunikation med ”Min Dialog”
2. Den gode ældre- eller plejebolig understøttet med velfærdsteknologi
3. Helhed og sammenhæng - understøttende frivillig indsats for udsatte og sårbare ældre
4. Psykisk sårbarhed - en understøttende indsats for psykisk sårbare

Der gøres i nedenstående rede for de projekter, der er igangsat og den nødvendige ønskede bevilling til de projekter, der
helt eller delvist drives af Frederiksberg Kommune.

Projekt 1) Borger-, pårørende og netværksvendt kommunikation med ”Min Dialog”
Projekt “Min Dialog” er forankret i Frederiksberg Kommune. Min Dialog er en webapplikation til de borgere, der
modtager en ydelse fra Sundheds- og Omsorgsafdelingen i kommunen.



Formålet med Min Dialog er at styrke dialogen mellem borgerne, pårørende og kommunen, herunder fremme den enkelte
borgers involvering og selvstændighed i eget sundhedsforløb. Web-appen har en række selvbetjeningsmuligheder, der
blandt andet gør det muligt for borgeren at kommunikere direkte med kommunen, få et overblik over sine aftaler, anmode
om nye tider og i løbet af 2022 at få adgang til egne data. Data i Min Dialog bliver hentet fra fagsystemet ”Cura”, som er
kommunens journaliseringssystem i Sundheds- og Omsorgsafdelingen.

Udviklingen af funktionerne i Min Dialog er i fuld gang, og har bevæget sig over i anden udviklingsfase - version 2 af
Min Dialog. Udover udviklingen og implementering af Min Dialog version 1 har Frederiksberg Kommune fået
muligheden for udvikling af Min Dialog version 2 med samme målgruppe i Sundheds- og Omsorgsafdelingen.

I nedenstående gives der en kort orientering om funktionerne i Min Dialog - både for version 1 (det borgerne kan nu) og
version 2 (det som bliver muligt i løbet af 2022).

Min Dialog - version 1
Første version af Min Dialog blev taget i brug i maj 2021 på sygeplejeklinikkerne under Hjemmesygeplejen og på
genoptræningsenheden. Løsningen er per december 2021 idriftsat på samtlige enheder på Sundheds- og
Omsorgsafdelingen, dog med undtagelse af kommunens plejecentre. Plejecentrene tager først Min Dialog i brug til
sommer 2022, fordi implementeringsindsatsen kræver en særlig tilpasning i forhold til plejecentrenes arbejdsgange.
Med den nuværende og idriftsatte version af Min Dialog kan borgerne:

Skrive beskeder til deres kontaktperson/organisation.
Se deres aftaler med kommunen og aflyse/anmode om en ny tid.
Se et udsnit af aktiviteter i lokalområdet.
Give pårørende et samtykke til at logge på Min Dialog.

Min Dialog bruges mest af de borgere, der er i tilbud på sundhedscenteret fx i genoptræningsforløb.

Min Dialog - version 2
Forudsætningen for udviklingen af version 2 af Min Dialog bygger på Sundhedsstyrelsens udmøntning af ”Pulje til at
styrke omsorg og nærvær i ældreplejen”, hvor Frederiksberg Kommune har modtaget bevillingsstøtte på 14,4 mio. kr. til
indsatsen. Udvalget blev den 1. februar 2021 orienteret om dette projekt (punkt 7).

I samarbejde med borgere, medarbejdere, ledere og civilsamfund er der blevet identificeret brugsscenarier med
udgangspunkt i konkrete værdimål under overskrifterne ”øget selvbestemmelse”, ”dialog og samarbejde” samt ”nye
måder at mødes på”. Disse brugsscenarier er omsat til konkrete funktioner i version 2.

Med version 2 kan borgere og deres pårørende i løbet af 2022 få mulighed for at:

Få adgang til egne sundhedsdata.
Indtaste egne målinger og være i dialog herom (eks. blodtryk og blodsukker).
Holde videomøder med medarbejderne via Min Dialog.
Se et større udvalg af aktiviteter i lokalområdet samt se hvilke hjælpemidler, der passer til den enkeltes behov.
Give pårørende en fuldmagt, så pårørende kan bruge hele Min Dialog på vegne af borger.

Interessentinddragelse
I forbindelse med udviklingen af Min Dialog er der etableret et borgerpanel, aktuelt bestående af fem borgere, som
kommer med deres input og ønsker til funktionalitet og design. Borgerpanelet rummer blandt andre en repræsentant fra
henholdsvis Ældrerådet og Handicaprådet.

Den løbende udvikling og implementering af løsningen sker ligeledes i et tæt samspil med ledelsen, faglige
sparringspartnere og øvrige interessenter, såsom Ældre Sagen. Formålet er at sikre en bred forankring.

Kompetenceudvikling
Udover udviklingen af endnu flere funktioner i Min Dialog dækker udmøntningen af puljemidlerne også en
kompetenceudviklingsindsats, der skal være med til at understøtte ledelsens og de fagprofessionelles brug af Min Dialog.
Min Dialog åbner for langt større datatransparens for borgerne, end de ellers har været vant til. Derfor er formålet med
kompetenceudviklingen, at medarbejdere og ledere får de fornødne kompetencer til at kunne håndtere den ændrede
relation mellem borger, pårørende og medarbejder, som åbenheden i Min Dialog kan skabe.



Formen og indholdet i kompetenceudviklingen identificeres i tæt samarbejde med driften, særligt med fokus på
inddragelse af MED-udvalgene. Formålet er at lave en kompetenceudvikling, der indholdsmæssigt rammer behovet hos
medarbejderne og som har en form, der imødekommer medarbejdernes ofte travle hverdag.
Udbredelse af Min Dialog
De spæde erfaringer med første version af Min Dialog er gode. Borgerpanelet og adspurgte borgere giver udtryk for, at
Min Dialog er nem at bruge og medarbejderne ser et potentiale i at kunne kommunikere med borgerne via chatfunktionen.

Potentialet for udbredelsen af Min Dialog er store, da der endnu ikke er trykket på den “store udbredelsesknap”. Det
hænger sammen med, at de nuværende brugere efterlyser funktioner, der gør løsningen endnu mere brugervenlig. Der er
blandt andet blevet peget på et behov for, at modtage en SMS-notifikation, når borgeren får en ny besked i Min Dialog.
Behovet er taget til efterretning, og SMS-funktionen er under udvikling, med planlagt frigivelse efter sommerferien.
Aktuelt er der 57 borgere, der anvender Min Dialog og den største tilslutning findes hos de borgere, der har et forløb i
genoptræningen.

Forventet effekt
Projektets forventede effekter er forbedret hjælp og omsorg til borgerne og styrket sammenhæng i kommunikationen
mellem borgere, pårørende og kommune. Yderligere tilsigtede effekter er at forøge borgernes fleksibilitet og
handlemuligheder i mødet med kommunen. I forhold til dokumentation af effekter afsøges mulighederne for etablering af
baseline i forhold til specifikke effektparametre med henblik på måling ved projektets foreløbige afslutning.
Bevilling
I nedenstående tabel udspecificeres budgettet til Projekt 1) Borger-, pårørende og netværksvendt kommunikation med
”Min Dialog”.
Projektet vil blive evalueret i løbet af 2023 og i den forbindelse vil der blive taget stilling til eventuel videreførelse af
indsatsen og økonomisk behov ved en videreførelse. Ældre- og Omsorgsudvalget vil i løbet af efteråret 2023 blive
forelagt en sag herom.

Håndtering af den fremadrettede udgift til drift og support af min dialog på 0,7 mio. kr. fra 2025 og frem vil blive forelagt
udvalget i foråret 2023.

Tabel 1: Budget vedr. projekt 1) Borger-, pårørende og netværksvendt kommunikation med ”Min Dialog”, mio.kr.

Projekt 2) Den gode ældre- eller plejebolig, understøttet med velfærdsteknologi

Projektet, der er forankret i Frederiksberg Kommune, har ”Digitalt Univers” og ”Fysiske Læringsrum”, som primære
indsatser. Formålet med projektet er at understøtte, at borgere, pårørende og medarbejdere får øget kendskab til og viden
om teknologiske løsninger med henblik på øget anvendelse deraf og større selvhjulpenhed.

I projektet skal der udvikles et digitalt univers, som giver målgruppen information om teknologier, herunder om hvor de
kan anskaffes, og i hvilken kontekst at teknologierne giver særlig stor værdi for borger. Dette sker via en lettilgængelig
webplatform, hvor der vil være hjælpeværktøjer og videoer, som inspirerer og hjælper målgruppen til at benytte teknologi
i højere grad. Derudover understøtter det digitale univers den rehabiliterende dagsorden ved at samle og kombinere
relevante teknologier med faglig viden indenfor rehabiliteringsområdet formidlet i øjenhøjde med borger. Således skal Det
digitale univers være borgers og medarbejders foretrukne platform for inspiration og viden om teknologier og aktiviteter,
med et rehabiliterende sigte.

Derudover etableres der fysiske rammer som muliggør, at målgruppen kan afprøve teknologiske løsninger. Her vil de få
konkret erfaring med de teknologiske løsninger og ibrugtagningen heraf. Ligesom i det Det digitale univers, vil
teknologierne præsenteres i en kontekst af råd og vejledning som sammen med teknologier kan hjælpe borger ind i en
rehabiliterende retning, og dermed sikre større livskvalitet og selvstændighed. Derudover skal læringsrummene og
relaterede aktiviteter understøtte medarbejderne i endnu større grad at indtænke relevante teknologier i det rehabiliterende
arbejde, sammen med borger.

Bevilling



I nedenstående tabel udspecificeres budgettet til projekt 2) Den gode ældre- eller plejebolig, understøttet med
velfærdsteknologi.
Projektet vil blive evalueret i løbet af 2023 og i den forbindelse vil der blive taget stilling til eventuel videreførelse af
indsatsen og økonomisk behov ved en videreførelse. Ældre- og Omsorgsudvalget vil i løbet af efteråret 2023 blive
forelagt en sag herom.

Tabel 2: Budget vedr. projekt 2) Den gode ældre- eller plejebolig, understøttet med velfærdsteknologi, mio.kr.

Projekt 3) Helhed og sammenhæng – understøttende frivillig indsats for udsatte og sårbare ældre

Projektet er forankret hos Samvirkende Menighedsplejer, og udmøntes i tæt samarbejde med Frederiksberg Kommunes
Døgnrehabilitering. Formålet med projektet er at give udsatte og sårbare ældre under sygdomsforløb mulighed for at
knytte en relation til et medmenneske i form af en frivillig støtteven.

Der er siden iværksættelsen af projektet i august 2019 etableret et positivt samarbejde mellem rehabiliteringsenheden og
de frivillige, der rekrutteres fra udvalgte kirker via Samvirkende Menighedsplejer. Indsatsen består af fælles aktiviteter og
individuelle besøg, der imidlertid har været udfordret af besøgsbegrænsninger, som blev implementeret med henblik på
bekæmpelse af COVID19-pandemien.

Borgere i målgruppen får forbedret sociale forhold gennem relationsskabende aktiviteter med frivillige personer. Der er
opbygget fælles sprog og viden inden for området ”åndelig omsorg”, der omfatter ledelse, personale og frivillige.
Ydermere har projektet udarbejdet arbejdsbeskrivelser for de forskellige frivilligindsatser til både personale og frivillige,
hvilket har muliggjort etablering af fællessprog.

Bevilling
I nedenstående tabel udspecificeres budgettet til projekt 3.

Tabel 3: Budget vedr. projekt 3) Helhed og sammenhæng – understøttende frivillig indsats for udsatte og sårbare
ældre, mio.kr.

Projekt 4) Psykisk sårbarhed - en understøttende indsats for psykisk sårbare

Projektet, der er blevet igangsat 2021, har til formål at understøtte enlige og sårbare ældre med stress, stressrelateret angst
eller depression. Følgende aktiviteter er under planlægning: ”Stressfri i Folkekirken” hvor Skt. Thomas Kirke og Solvang
Kirke vil planlægge pilgrimsvandringer for psykisk sårbare ældre. I regi af indsatsen etableres der aktivitet, hvor
meditation og havearbejde går hånd i hånd. Derudover vil projektet tilbyde korarrangement for psykisk sårbare samt
spisefællesskaber, peer-to peer projekt og kurser i stresshåndtering.

Bevillingen hertil håndteres ikke af Frederiksberg Kommune, men af de Samvirkende Menighedsplejer.

Økonomi
Frederiksberg Kommunes deltagelse i ovenstående projekter finansieres via provenuet fra salg af Ingeborggården og er
derfor udgiftsneutralt for kommunen i dette tidsrum. Projekterne vil blive evalueret i løbet af 2023 og i den forbindelse vil
der blive taget stilling til eventuel videreførelse af indsatsen og økonomisk behov ved en videreførelse. Ældre- og
Omsorgsudvalget vil i løbet af efteråret 2023 blive forelagt en sag herom.



For at kommunen kan modtage en indtægt fra provenuet i 2022-2024 og derefter afholde udgifter, skal disse bevilges af
kommunalbestyrelsen. Der søges derfor om en bevilling med denne sag. Der er modtaget indtægter i 2021 til projekterne.
Pga. forsinkelse på grund af corona har der været mindreforbrug på projekterne på 3,0 mio. kr. Disse overføres med 1.
Forventede regnskab (KB d.25. april, punkt 66). Se vedlagte bevillingsskema i bilag 1.

Den samlede økonomi fremgår af nedenstående tabeller.

Tabel 4: Budget vedr. projekter under Ingeborggårdens provenu på Magistraten

Tabel 5: Budget vedr. projekter under Ingeborggårdens provenu på Ældre- og Omsorgsudvalget

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget den 2. maj 2022, Magistraten den 9. maj og Kommunalbestyrelsen den 16. maj.

Historik
Indstilling 2. maj 2022, pkt. 26:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Ældre- og Omsorgsudvalget

1. godkender aktiviteterne i forbindelse med provenuet for salget af Ingeborggården,
2. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Ældre- og Omsorgsudvalgets område på 0,1 mio. kr. i

2022, 2,2 mio. kr. i 2023 og 2,0 mio. kr. i 2024, og
3. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Magistraten på 0,8 mio. kr. i 2022, 0,8 mio. kr. i 2023 og

0,6 mio. kr. i 2024.

Beslutning fra Ældre- og Omsorgsudvalget 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 26:
Ældre- og Omsorgsudvalget

1. godkendte aktiviteterne i forbindelse med provenuet for salget af Ingeborggården,
2. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Ældre- og Omsorgsudvalgets område på 0,1 mio. kr. i

2022, 2,2 mio. kr. i 2023 og 2,0 mio. kr. i 2024, og
3. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Magistraten på 0,8 mio. kr. i 2022, 0,8 mio. kr. i 2023 og

0,6 mio. kr. i 2024.

Indstilling 9. maj 2022, pkt. 153:



Ældre- og Omsorgsudvalget

1. godkendte aktiviteterne i forbindelse med provenuet for salget af Ingeborggården,
2. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Ældre- og Omsorgsudvalgets område på 0,1 mio. kr. i

2022, 2,2 mio. kr. i 2023 og 2,0 mio. kr. i 2024, og
3. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Magistraten på 0,8 mio. kr. i 2022, 0,8 mio. kr. i 2023 og

0,6 mio. kr. i 2024.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 9. maj 2022, pkt. 153:
Magistraten og Ældre- og Omsorgsudvalget indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Ældre- og
Omsorgsudvalgets område på 0,1 mio. kr. i 2022, 2,2 mio. kr. i 2023 og 2,0 mio. kr. i 2024, og indstiller, at der gives en
indtægts- og udgiftsbevilling på Magistraten på 0,8 mio. kr. i 2022, 0,8 mio. kr. i 2023 og 0,6 mio. kr. i 2024.

Ældre- og Omsorgsudvalget godkendte aktiviteterne i forbindelse med provenuet for salget af Ingeborggården.

Bilag

Bevillingsskema - Statussag 2022 Ingeborggårdens Provenu



Punkt 110: Etablering af nyt §17.4-udvalg om iværksætteri og turisme

00.01.00-A30-1-22

Resume
Den 13. december 2021 besluttede Kommunalbestyrelsens (pkt. 491) at etablere et særligt § 17, stk. 4-udvalg om
iværksætteri og turisme, og at forvaltningen skulle udarbejde oplæg herom.

Forvaltningen foreslår med denne sag, at udvalget oprettes med både faste og ikke-faste deltagere med en mødeform, der
har karakter af faciliterede inspirationsworkshops og -møder om iværksætteri, og hvorledes iværksætteri kan stimulere
turisme.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen, idet valg meddeles protokollen, idet det blev oplyst, at Trine Labuhn vælges
som formand for udvalget.

Indstilling
Magistraten og Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget

1. indstiller, at vedtægterne til Iværksætteri- og Turismeudvalget, jf. bilag 1, tiltrædes,
2. indstiller, at Kommunalbestyrelsen udpeger Iværksætteri- og Turismeudvalgets politiske medlemmer, herunder

formanden, idet ØABF-gruppen udpeger 3 medlemmer fra Kommunalbestyrelsen og CV-gruppen udpeger 2
medlemmer fra Kommunalbestyrelsen, og

3. indstiller, at finansiering af formandshonorar på 25.000 kr. i 2022 håndteres i forbindelse med 2. forventede
regnskab 2022, samt at udgiften på 59.000 kr. i 2023 og 35.000 kr. i 2024 indarbejdes i forbindelse med sagen om
budget 2023.

Sagsfremstilling
Som følge af Kommunalbestyrelsens møde den 13. december 2021 pkt. 431 vedr. 2. behandling af den nye
styrelsesvedtægt, blev det besluttet, at forvaltningen skulle udarbejde et oplæg til et §17.4-udvalg om iværksætteri og
turisme. Det blev samtidig besluttet at der skal afsættes 5 % af borgmestervederlaget i formandsvederlag. Det var
endvidere anført i sagen, at det er politisk forudsat, at udvalget efter 2 år evalueres, og der herefter tages stilling til, om
udvalget skal fortsætte.

Formål
Udvalgets formål er via inddragelse af videnspersoner, aktører og interessenter at bidrage til Frederiksberg Kommunes
realisering af politiske intentioner og strategier indenfor iværksætteri og turisme.
Udvalget vil eksempelvis kunne beskæftige sig med:

1. Hvorledes iværksætteri kan stimuleres på forskellige stadier og hos forskellige typer af borgere
2. Styrkepositioner for iværksætteri på Frederiksberg og hvordan der kan skabes ideelle rammevilkår herfor
3. Bæredygtigt iværksætteri og morgendagens virksomheder og aktiviteter og handlinger til at understøtte deres

betingelser for succes
4. Bæredygtig turisme i en Frederiksberg kontekst og hvordan iværksætteri kan bidrage til denne form for turisme

Sammensætning
Udvalget består af 14 medlemmer udpeget efter nedenstående fordeling:

Fem politiske medlemmer udpeget af Kommunalbestyrelsen til fast deltagelse.
Tre faste deltagere med viden om iværksætteri
Seks temabaserede medlemmer

Udvalget udpeger de tre faste deltagere af Iværksætteri og Turismeudvalget med udgangspunkt i følgende kriterier:

Et medlem med viden om iværksættermiljøer



Medlemmet skal have en viden om hvad der optager iværksættermiljøerne med tilknytning til Frederiksberg og selv have
en bred berøringsflade med iværksættere og virksomheder. Medlemmet skal kunne bidrage med viden omkring
styrkepositioner for iværksætteri på Frederiksberg med særligt fokus på bæredygtigt iværksætteri og morgendagens
virksomheder.

Et medlem med viden om stimulering af iværksætteri

Medlemmet skal bidrage med viden om hvorledes iværksætteri kan stimuleres på forskellige stadier og hos forskellige
typer af borgere. Herunder viden om hvordan rammevilkårene for iværksætteri kan styrkes.

Et medlem med viden om at via iværksætteri at skabe nye perspektiver på turisme

Medlemmet skal bidrage med viden om hvordan iværksætteri kan skabe nye perspektiver på turisme og hvordan
rammerne for bæredygtig turisme kan udfoldes på Frederiksberg til gavn for iværksættere og eksisterende virksomheder.

De seks temabaserede medlemmer vil blive udpeget af forvaltningen i samråd med Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalget. Udpegningen sker ud fra kandidaternes viden om det konkrete tema til de enkelte arrangementer
for at give det bedst mulige input til udvalgets arbejde.

Mødeaktivitet
Det planlægges, at udvalget afholder fire arrangementer om året, som programlægges for seks måneder ad gangen i
samråd med formanden for udvalget.
Arrangementerne har karakter af faciliterede inspirationsworkshops og -møder med det formål at komme med input til
udmøntning af politiske intentioner fra politiker og strategier for iværksætteri og turisme.
Arrangementerne kan indeholde oplæg men det overordnede formål vil være at samle input til konkrete handlinger, der
kan iværksættes for at efterleve politisk fastsatte intentioner.
Input fra arrangementer vil enten kunne udmøntes direkte af forvaltningen, såfremt det kan udføres indenfor eksisterende
bevillinger, eller tilgå Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget som en indstilling.

Tidsramme
Efter endelig politisk godkendelse af vedtægterne og udpegning af de politiske medlemmer, vil Arbejdsmarkeds-, Vækst-
og Uddannelsesudvalget træffe beslutning om udpegning af de øvrige medlemmer. Udvalget vil få forelagt sag herom
ultimo maj 2022 (med forbehold for Magistratens og Kommunalbestyrelsens behandling af nærværende sag).

Vedtægterne træder i kraft og udvalget nedsættes for en periode på to år fra den 1. august 2022 til august 2024.

Udvalgets form og arbejde evalueres løbende, ligesom der rapporteres om resultater til det ansvarshavende stående
udvalg: Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget.

Udvalgets aktiviteter afholdes indenfor eksisterende midler og bemanding.

Lovgivning
I Kommunestyrelseslovens § 17, stk. 4, har kommunalbestyrelsen mulighed for at nedsætte særlige udvalg til at varetage
bestemte hverv eller til udførelse af forberedende eller rådgivende funktioner for Kommunalbestyrelsen, Magistraten eller
stående udvalg. Et § 17, stk. 4-udvalg har ikke nogen formel beslutningskompetence og kan alene indstille beslutninger til
Kommunalbestyrelsen, Magistraten og de stående politiske udvalg.

Frederiksberg Kommune har i øjeblikket to fungerende § 17, stk. 4-udvalg:

Legatudvalget
Erhvervsrådet

Økonomi
Udgiften til formandshonorar udgør 5 % af borgmestervederlaget, hvilket svarer til 59 kr. pr. år. Udgiften til
formandshonorar udgør i 2022 i alt 25 t.kr. som finansieres i forbindelse med 2. forventede regnskab 2022. De tilsvarende
udgifter i 2023 og 2024 på hhv. 59 t.kr. og 35 t.kr. indarbejdes i sagen om budget 2023.

Borgmesterpåtegning



Intet at bemærke.

Behandling
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 4. april 2022, pkt. 25:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget

1. indstiller, at vedtægterne til Iværksætteri- og Turismeudvalget, jf. bilag 1, tiltrædes,
2. indstiller, at Kommunalbestyrelsen udpeger Iværksætteri- og Turismeudvalgets politiske medlemmer, herunder

formanden, idet ØABF-gruppen udpeger 3 medlemmer fra Kommunalbestyrelsen og CV-gruppen udpeger 2
medlemmer fra Kommunalbestyrelsen, og

3. indstiller, at finansiering af formandshonorar på 25.000 kr. i 2022 håndteres i forbindelse med 2. forventede
regnskab 2022, samt at udgiften på 59.000 kr. i 2023 og 35.000 kr. i 2024 indarbejdes i forbindelse med sagen om
budget 2023.

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget 2022-25, 4. april 2022, pkt. 25:
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget

1. indstiller, at vedtægterne til Iværksætteri- og Turismeudvalget, jf. bilag 1, tiltrædes,
2. indstiller, at Kommunalbestyrelsen udpeger Iværksætteri- og Turismeudvalgets politiske medlemmer, herunder

formanden, idet ØABF-gruppen udpeger 3 medlemmer fra Kommunalbestyrelsen og CV-gruppen udpeger 2
medlemmer fra Kommunalbestyrelsen, og

3. indstiller, at finansiering af formandshonorar på 25.000 kr. i 2022 håndteres i forbindelse med 2. forventede
regnskab 2022, samt at udgiften på 59.000 kr. i 2023 og 35.000 kr. i 2024 indarbejdes i forbindelse med sagen om
budget 2023.

Indstilling 2. maj 2022, pkt. 141:
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget

1. indstiller, at vedtægterne til Iværksætteri- og Turismeudvalget, jf. bilag 1, tiltrædes,
2. indstiller, at Kommunalbestyrelsen udpeger Iværksætteri- og Turismeudvalgets politiske medlemmer, herunder

formanden, idet ØABF-gruppen udpeger 3 medlemmer fra Kommunalbestyrelsen og CV-gruppen udpeger 2
medlemmer fra Kommunalbestyrelsen, og

3. indstiller, at finansiering af formandshonorar på 25.000 kr. i 2022 håndteres i forbindelse med 2. forventede
regnskab 2022, samt at udgiften på 59.000 kr. i 2023 og 35.000 kr. i 2024 indarbejdes i forbindelse med sagen om
budget 2023.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 141:
Magistraten og Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget

1. indstiller, at vedtægterne til Iværksætteri- og Turismeudvalget, jf. bilag 1, tiltrædes,
2. indstiller, at Kommunalbestyrelsen udpeger Iværksætteri- og Turismeudvalgets politiske medlemmer, herunder

formanden, idet ØABF-gruppen udpeger 3 medlemmer fra Kommunalbestyrelsen og CV-gruppen udpeger 2
medlemmer fra Kommunalbestyrelsen, og

3. indstiller, at finansiering af formandshonorar på 25.000 kr. i 2022 håndteres i forbindelse med 2. forventede
regnskab 2022, samt at udgiften på 59.000 kr. i 2023 og 35.000 kr. i 2024 indarbejdes i forbindelse med sagen om
budget 2023.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til vedtægter Iværksætteri og turisme 2022-2024 29.03



Punkt 111: Lukket: Godkendelse af lejeaftale for servicearealer -
plejecentret Lindehaven

82.06.00-P20-25-16



Punkt 112: Lukket: Fondsmidler til daginstitutionen Spiloppen

28.00.00-G01-41-22
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